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1. Bestyrelsens skriftlige beretning

Beretning for 
DFS’ virksomhed 
2014

I. Strategi og handlingsplaner

Formålet med de årlige handlingsplaner 
er, skridt for skridt, at bringe DFS tæt-
tere på de overordnede målsætninger 
vi har sat for organisationen i Strategi 
2012-2017. Strategien opererer med 
fire indsatsområder. I 2014 har vi prio-
riteret følgende aktiviteter under hvert 
af dem:
• Interessevaretagelse: DFS tog initiativ 
til et møde med kulturministeren med 
forslag om en ændring af folkeoplys-
ningsloven og har gennem året bidraget 
med materiale til ministeriets arbejde 
med en evt. lovændring. Der blev dog al-
drig fremsat lovændringsforslag. Derud-
over har DFS givet opbakning til de lokale 
samråd, dels var lokal interessevareta-
gelse tema på medlemskonferencen, dels 
ved jævnlig kontakt til de lokale samråd.
• Medlemsservice: DFS har lanceret Di-
gitalt Læringsforum, Konsulentnetværk 
og Sekretariatsledernetværk som nye 
tilbud. Alle har fået god tilslutning. Præ-
sentationen af tilbud på hjemmesiden er 
gjort mere overskuelig. Ansøgnings- og 
vurderingsprocedurer for puljerne er 
forenklet.
• Innovation og udvikling: Udviklings-
området ”blended learning” er omdøbt 
til ”digital læring”, og der er etableret 
et Digitalt Læringsforum for medlems-
organisationerne med henblik på at øge 
kompetencerne på feltet. Der er desuden 
igangsat et arbejde med at udvikle et 
grundkursus for folkeoplysere, der har 
fokus på folkeoplysningens værdigrund-
lag og metoder.
• Folkeoplysningspolitisk samfundsde-
battør: ”Folkeoplysningens Debatuddan-
nelse” er blevet udviklet og udbydes til 
DFS’ bestyrelse som et forsøg i vinteren 
2015. Herefter bydes uddannelsen mere 
bredt ud.

Strategien har også fokus på ressour-
cer. På dette felt har bestyrelsen lagt en 
særskilt strategi for at øge den eksterne 
finansiering af DFS’ aktiviteter. Den 
øgede eksterne finansiering skal erstat-
te det bidrag, som overskydende midler 
fra puljerne tidligere gav. Overskydende 
midler går i dag tilbage i de søgbare pul-
jer. Strategien indeholder mål for årets 
resultat og for størrelsen på dæknings-
bidraget fra den eksterne finansiering 
og forudsætter et minimumsniveau for 
egenkapitalen. I 2014 blev alle målene for 
året nået. Hvad angår resultat, ligger vi 
over målet, egenkapitalen er bevaret på 
et væsentlig højere niveau end forudsat, 
og dækningsbidraget fra ekstern finan-
siering ligger nogenlunde på målet. De 
eksterne finansieringskilder i 2014 har 
primært været ministerier, Folketinget 
og EU’s Grundtvigprogram.

II. Interessevaretagelse

Arbejdet med interessevaretagelse fore-
går på grundlag af de principper, som 
bestyrelsen vedtog i marts 2012. Kort 
opsummeret fastslår de:
• At DFS kan og skal tage selvstændigt 
initiativ til at mødes med relevante per-
soner og udtale sig i relevante sammen-
hænge
• At bestyrelsen lægger den overord-
nede linje i interessevaretagelsen, og at 
sekretariatet inden for disse rammer 
selvstændigt kan forestå interessevare-
tagelsen
• At medlemsorganisationerne så vidt 
muligt bør koordinere deres indsats for 
interessevaretagelse
• At personer, der er valgt som repræ-
sentanter for DFS i forskellige fora og 
sammenhænge, er forpligtede til at 
præsentere sig som sådan og primært 
at varetage fælles/DFS’ interesser

DFS’ 5-års strategi blev lanceret i 
januar 2012.
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1. Folketing/regering
I 2013 iværksatte kulturminister Marian-
ne Jelved arbejdet med at formulere sin 
”Nationale vision for folkeoplysningen”. 
Det tog afsæt i arbejdet og konklusio-
nerne fra DFS’ tænketank Kredsen, som 
hun selv havde været formand for.
Dette arbejde fortsatte og blev afsluttet 
i 2014. Undervejs deltog DFS i yderligere 
en konference om teksten, ligesom vi 
afleverede et høringsbidrag inden den 
endelige offentliggørelse.

Grundstammen i visionen er 12 kerne-
værdier. I forbindelse med offentlig-
gørelsen udtalte kulturministeren: ”Jeg 
håber, at visionen kan inspirere folkeop-
lysningens aktører til i samarbejde med 
kommunerne at være med til at omsætte 
de centrale fokuspunkter til at handle 
konkret med udgangspunkt i deres lokale 
virkelighed og udfordringer.” 
DFS modtog visionen med tilfredshed. 
Per Paludan Hansen sagde: ”Jeg er glad 
for, at der nu er en vision, som anerken-
der den rolle i samfundet, vi har haft, og 
som vi spiller i dag.  Samtidig udfordrer 
den os til at udvikle os, så vi kan bidrage 
under fremtidens helt anderledes sam-
fundsbetingelser, men det forudsætter 
også, at ministerier og kommuner følger 
op.”
Allerede i processen med at udforme 
visionen gjorde DFS ved flere lejlighe-
der opmærksom på, at det visionære 
ikke kan stå alene, men må omformes 
til en strategi. Ved offentliggørelsen 
kunne Per Paludan Hansen konstatere, 
at sådan en strategi fik vi ikke: ”I DFS vil 
vi nu se på, hvordan vi kan virkeliggøre 
visionen, punkt for punkt, kerneværdi 
for kerneværdi.  Men folkeoplysningen 
kan ikke trylle. I en årrække har vi fået 
dårligere og dårligere rammer for vores 
arbejde. Derfor forventer jeg, at kom-
munerne, f.eks. via KL, Folketinget og 
regeringen på samme måde formulerer 
strategier for, hvordan de kan bidrage til 
at virkeliggøre visionen. Det går vi meget 
gerne i dialog med dem om.”

I december udfordrede bestyrelsesmed-
lem, John Meinert Jacobsen, i en kom-
mentar i Politiken Marianne Jelved på 
spørgsmålet om at virkeliggøre visionen. 
Han skrev blandt andet: ”Folkeoplysnin-
gen er udfordret på flere stræk. Skal 
den i fremtiden indrettes, så alle reelt 
får mulighed for at være med, kræver 
det politisk opbakning fra Christiansborg 
- og mere end ord.” I en replik fastholdt 
kulturministeren, at det videre arbejde 

ligger i kommunerne og hos folkeoplys-
ningen selv, ikke hos regering og folke-
ting.
Parallelt med visionsarbejdet har DFS 
været i en dialog med Kulturministe-
riet om de stadigt faldende kommunale 
bevillinger til folkeoplysning og de store 
forskelle mellem kommunerne. Vi har 
fremsendt ajourført dokumentation, og 
ministeriet har selv indsamlet yderlige 
statistisk materiale.
Ministeriet har udarbejdet grundlaget 
for en lovændring, der fastlægger en 
minimumsgrænse for den kommunale 
støtte til halvdelen af lærer- og lederløn-
ninger. I efteråret fik vi det indtryk, at 
det økonomiske grundlag for sådan et 
forslag også var på plads, men af uklare 
årsager kom det alligevel ikke med i fi-
nansloven for 2015. DFS arbejder videre 
på sagen i 2015.

I november inviterede sekretariatet for 
tredje gang relevante embedsmænd i de 
ministerier, vi samarbejder med, til infor-
mationsmøde. På mødet informerede vi 
om folkeoplysningen og DFS’ arbejde og 
skabte mulighed for, at gæsterne kunne 
etablere folkeoplysningsrelevante kon-
takter på tværs af ministerierne. Som 
de foregående år var deltagerne meget 
glade for arrangementet. Det åbner for 
nye samarbejdsmuligheder og gør hver-
dagens kontakter nemmere.
DFS har rejst en række andre sager og 
været i dialog med politikere og embeds-
mænd om dem. De er hver for sig be-
handlet i andre afsnit i denne beretning:
• Fleksuddannelsen, der blev til Kombi-
neret Ungdoms Uddannelse
• Forberedende Voksenundervisning 
og Ordblindeundervisning, herunder 
driftsoverenskomster, tilsyn, statistik, 
betalingslov og refusionsordninger
• Særlig støtte til forskellige aktiviteter
• Revision af realkompetenceværktøjet

2. Kommunalt
På den kommunalpolitiske front har DFS 
i 2014 koncentreret sine kræfter om at 
motivere til og styrke de eksisterende 
lokale samråds arbejde med lokal inte-
ressevaretagelse i forhold til politikere 
og embedsværk. Der har været udsendt 
tre nyhedsbreve direkte til medlemmer 
af de lokale folkeoplysningssamråd, og 
der har løbende været bragt nyheder 
i DFS’ elektroniske nyhedsbrev om det 
kommunale område, herunder historier 
fra lokale samråd, der har markeret sig 
med en særlig indsats i forhold til inte-
ressevaretagelse. Herudover var emnet 

Kulturminister Marianne Jelved 
udsender en ”National vision for 

folkeoplysningen”.
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interessevaretagelse tema for DFS’ 
årlige medlemskonference, hvor også 
repræsentanter fra lokale aftenskoler 
og foreninger deltog.
DFS har indsamlet og udgivet en opdate-
ret oversigt i oktober over kommuner-
nes tilskud til de lokale aftenskoler, og 
hovedkonklusionerne fra denne er at: 
• Kommunerne bliver ved med at spare 
på aftenskolerne
• Kommunerne forskelsbehandler bor-
gerne 
• Udkants Danmark rammes særlig 
hårdt
Rapporten kan læses på dfs.dk, under 
temaet ”kommunalt”. 

3. Europaparlamentsvalg
Som led i et fælleseuropæisk initiativ fra 
EAEA (se også afsnit VII.1) sendte vi en 
række spørgsmål til spidskandidaterne 
i valget til Europaparlamentet om deres 
holdning til folkeoplysning og voksen-
uddannelse. Kun fire af dem svarede. 
Svarene blev offentliggjort både på DFS’ 
hjemmeside og på EAEA’s.

4. Medlemskonference – KolleKolle
I oktober blev årets medlemskonference 
traditionen tro afholdt på KolleKolle i 
Værløse under temaet ’Synlighed og 
interessevaretagelse’. Programmet 
bød på bl.a. gode råd fra forfatterne 
bag ”Lobbyistens Lommebog”, Susanne 
Hegelund og Peter Mose, om dyder i 
lobbyarbejdet. En central pointe var, at 
vi skal have dokumentation og facts på 
plads for at skabe tillid hos politikere. 
Palle Hansen, leder af Odder Gigtskole, 
fortalte, hvordan aftenskolerne i Odder 
fik ændret budgetforslaget fra nedskæ-
ringer til en udvidelse ved bl.a. at give 
kommunen et grundigt informations- og 
dokumentationsmateriale. 
I alt deltog 60 i konferencen, og i den ef-
terfølgende evaluering var der generelt 
meget stor tilfredshed med program-
mets indhold og afvikling.

5. Videncenter for Folkeoplysning (Vifo)
Videncenter for Folkeoplysning er et 
uafhængigt videncenter, der blev opret-
tet i april 2013 som en selvstændig del af 
Idrættens Analyseinstitut (Idan). Opret-
telsen var et resultat af det nationale 
folkeoplysningsudvalgs rapport i 2010.
Centret fik ved oprettelsen en bevilling 
fra Kulturministeriet på seks millioner 
kr. for en treårig periode, hvorefter 
det skulle være selvfinansieret. Men i 
efteråret 2014 blev Vifo permanentgjort 
med en fast bevilling fra ministeriet på to 

millioner kr. årligt. Det var et ønske, som 
DFS og DUF præsenterede for Folketin-
gets partiers ordførerne, og her mødte 
vi velvilje hele vejen rundt.

Centret dækker den folkeoplysende vok-
senundervisning og det frivillige børne- 
og ungdomsarbejde jf. folkeoplysnings-
loven. Opgaven er at skabe overblik over 
og indsigt i det brede folkeoplysningsom-
råde, levere analyser og initiere offentlig 
debat om centrale spørgsmål.
Vifo lancerede sin hjemmeside i foråret 
2014 http://vifo.dk/ Her har Vifo samlet 
eksisterende relevante rapporter og un-
dersøgelser i en ’Vidensbank’, og der er 
i løbet af året blevet udsendt 12 nyheds-
breve omhandlende bl.a. aftenskoler, 
folkemødet og frivillighed.
I november 2014 blev Idans Biennale 
todages-konference udvidet med en 
tredje dag med fokus på folkeoplysning. 
Vifo blev officielt lanceret på konferen-
cen. DFS og DUF deltog.

Ved udgangen af 2014 var en rekvireret 
undersøgelse om ’Yoga i hovedstadsom-
rådet’ afsluttet, mens ’Folkeoplysningen 
i tal’ fortsat var under udarbejdelse. DFS 
beklager, at Vifo i 2014 ikke i første om-
gang også havde kunnet prioritere denne 
publikation, om end blot med basistal.
Tre omfattende projektbeskrivelser lå 
desuden på tegnebrættet ved årsskiftet. 
De vedrørte analyser på hhv. aftenskole-, 
folkeuniversitetet og spejderområdet. 
Det bekymrer, at ingen analyser således 
er blevet gennemført på basis af grund-
bevillingen, og at analysedelen af Vifos 
arbejde fortsat befinder sig i opstarts-
fasen.

6. Råd og nævn 
DFS har i mange år indstillet eller ud-
peget repræsentanter til en række råd, 
nævn og udvalg. Disse repræsentanter 
skriver en gang om året en kort be-
retning om deres virke til DFS’ årsbe-
retning. Repræsentanterne mødes en 
gang om året i november for at udveksle 
erfaringer og drøfte fælles udfordrin-
ger. I 2012 blev der udarbejdet et fælles 
mandat for arbejdet. Beretningerne i 
denne årsberetning indledes med en 
omtale af det fælles mandat, og i hver 
beretning gøres der kort rede for bag-
grunden for, at DFS er repræsenteret. 
På mødet i november 2014 blev der lagt 
vægt på erfaringsudvekslingen og der 
blev drøftet en fælles kampagne for flere 
folkeoplysningsrepræsentanter overfor 
ministerierne.

LEGO-figurer blev brugt ivrigt af 
deltagerne på DFS’ medlemskonfe-
rence på KolleKolle.
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7. Beskæftigelsesområdet
DFS’ beskæftigelsesgruppe under besty-
relsen er nedsat pga. den stadig tættere 
sammenhæng mellem uddannelses- og 
beskæftigelsesområdet i regeringens 
reformer og lovreguleringer.
Vi er bekymrede for de mange ledige, 
som ikke får de tilbud, de har behov for, 
og vi ønsker at synliggøre de folkeoply-
sende skoleformers fleksible lærings-
tilbud, der med gode resultater er vant 
til at tage hånd om individuelle behov 
og skabe motivation for læring hos de 
udsatte. 
Gruppen har fulgt implementeringen 
af kontanthjælpsreformen, som trådte 
i kraft januar 2014, og Carsten Koch-
udvalgets arbejde, hvor der arbejdes 
med rapporter med anbefalinger til en 
ny arbejdsmarkedsindsats. Udvalgets 
første rapport, som omhandler sikrede 
ledige, blev offentliggjort i februar 2014. 
Den anden og sidste rapport afventes 
fortsat. Den omhandler de ikke-sikrede 
ledige, dvs. de mest udsatte, og har 
størst interesse for folkeoplysningen. I 
april blev beskæftigelsesreformen, ’Ve-
jen til varig beskæftigelse – den enkelte i 
centrum’, præsenteret.

Da Koch-udvalgets første rapport blev 
offentliggjort, sendte beskæftigelses-
gruppen et brev til udvalget.
Da beskæftigelsesreformen blev præ-
senteret, sendte gruppen et brev til 
Folketingets otte beskæftigelsesordfø-
rere samt Beskæftigelsesudvalget. Vi 
roste principperne om en indsats, der er 
tilpasset den enkelte frem for standard-
tilbud, for et uddannelsesfokus med bl.a. 
mulighed for uddannelsesløft for ufag-
lærte og ret til realkompetencevurde-
ring, for styrkede muligheder for læse-, 
skrive- og regnekurser til de ledige, der 
har behovet, og ikke mindst for ens re-
fusionssats fra staten til kommunernes 
forsørgelsesudgifter uanset tilbud.
Samtidig udtrykte vi bekymring for ned-
trapning over tre år af refusionen fra 
staten til kommunerne og en reduktion i 
driftsloftet. I henvendelsen opfordrede 
vi også til, at bureaukratiske regler for 
afregning af FVU-indsatser ændres, så 
jobcentrene kan afregne direkte med 
bl.a. folkeoplysende aktører. Flere gange 
i løbet af 2014 har DFS afholdt møder 
med både undervisningsministeren og 
embedsmænd om det. Ved årsskiftet 
ser det ud til at udvikle sig henimod en 
lempeligere ordning. 
I starten af efteråret fik vi lavet en 
mindre analyse af folkeoplysningens 

effekt på beskæftigelsesindsatsen, som 
vi sendte til Carsten Koch-udvalget. 
Analysen viste, at folkeoplysende vej-
lednings- og opkvalificeringsforløb som 
led i beskæftigelsesindsatsen har høj 
succesrate sammenlignet med den sam-
lede nationale indsats for de grupper, 
der står længst fra arbejdsmarkedet. 
I december 2014 søgte vi tilskud til en 
større undersøgelse fra en pulje under 
Kulturstyrelsen, hvorfra vi fik tilsagn i 
januar 2015.

8. Høringer
DFS er på høringslisten hos en række 
ministerier til ændringer af love og 
bekendtgørelser. Desuden holder vi øje 
med Høringsportalen på borger.dk. Vi 
afgiver høringssvar, når vi finder det 
nødvendigt at udtrykke vores holdning 
som brancheorganisation for folkeoplys-
ningen. Vi sender også høringssvar, når 
vi vurderer, at det er relevant at være 
talerør for borgerne og civilsamfundets 
interesser. Vi samstemmer svarene med 
relevante medlemsorganisationer. I 2014 
blev det til i alt 15 svar.
Som eksempler på høringssvar, der 
direkte vedrørte DFS’ medlemsorgani-
sationers institutioner eller virke, kan 
nævnes høring over forslag til lov om 
ændring af lov om efterskoler, hushold-
ningsskoler og håndarbejdsskoler og 
høring over udkast til forslag til lov om 
Kombineret Ungdomsuddannelse samt 
høring om udkast til National Vision for 
folkeoplysningen. I rollen som civilsam-
fundsrepræsentant afgav vi bl.a. hø-
ringssvar til forslag til lov om ændring af 
forskellige lovbestemmelser om klager til 
offentlige myndigheder, en betænkning 
inden for menneskeretsområdet og en 
beretning vedrørende bedre beskyttelse 
af personfølsomme oplysninger.
Enkelte høringer gjaldt i øvrigt konsulta-
tioner i EU-regi og vedrørte bl.a. sikring 
af færdigheder og kompetencer til alle 
og uddannelsesdelen i EU’s 2020 vækst-
strategi.
Alle høringssvar offentliggøres på DFS’ 
hjemmeside.
     
III. Livslang Læring

1. Brobygning og fleksuddannelse 
DFS’ brobygningsnetværk repræsente-
rer de folkeoplysende skoleformer, som 
arbejder med unge. Netværket har med 
udgangspunkt i regeringsgrundlaget 
haft fokus på at få etableret en fleks-
uddannelse, hvor både folkeoplysende 
og formelle uddannelsestilbud kunne 

De mange høringssvar, som DFS 
afgiver kan ses på DFS’ hjemme-

side.
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koordineres og benyttes i et samspil, så 
de i fællesskab kunne imødekomme alle 
unges uddannelsesbehov.
Efter en meget lang proces fremlagde 
regeringen sit forslag til en fleksud-
dannelse i efteråret 2013. Forslaget lå 
milevidt fra DFS’ og brobygningsnetvær-
kets anbefalinger og havde kun plads 
til en meget begrænset målgruppe på 
max 2500 elever pr. år. Uddannelsen 
indgik som en del af forslaget til den nye 
EUD-reform og var blevet til en toårig 
standardiseret ikke-kompetencegivende 
erhvervsuddannelse for bogligt svage.
Under de politiske forhandlinger og 
høringsprocesser frem til endelig 
vedtagelse under navnet Kombineret 
Ungdomsuddannelse i juni 2014 forsøgte 
brobygningsnetværket og DFS gennem 
høringssvar, skriftlige henvendelser og 
møder med relevante embedsmænd at 
opnå nogle helt nødvendige justeringer i 
uddannelsen. 
Resultatet blev en lidt større fleksibilitet 
ved åbning mod videre uddannelse, samt 
at valg af erhvervsretning blev rykket til 
uddannelsens andet år. Målgruppen blev 
der ikke rokket ved.
Brobygningsnetværkets medlemmer 
valgte i forskelligt omfang at deltage i 
de ’uddannelsessamarbejder’, som skal 
stå for udbuddet af uddannelsen i tyve 
geografiske dækningsområder. Kost-
skolernes mulighed for deltagelse var 
begrænset pga. økonomiske barrierer. 
Et stort antal produktionsskoler bød ind, 
også på tovholderfunktionen.
Brobygningsnetværket udveksler fortsat 
ideer til, hvordan man i fælleskab bedst 
imødekommer behovene hos de unge, 
som ikke bliver optaget på en af de 
ordinære ungdomsuddannelser eller på 
Kombineret Ungdomsuddannelse.

2. Realkompetence 
DFS’ realkompetenceforum har eksi-
steret siden 2005 og har som formål at 
give fagligt input og gensidig sparring til 
medlemsorganisationernes arbejde med 
afklaring af realkompetence. Netværket 
holdt sit årlige møde i juni.
Her gav Produktionsskoleforeningen 
en præsentation af deres nye kompe-
tencebevis, som skal udstedes til alle 
elever, der gennemfører et forløb på en 
produktionsskole. NVR – Program for 
Realkompetence - (tidligere Nationalt 
Videncenter for Realkompetence) gav en 
status på realkompetencefeltet. Håkon 
Grunnet fra NVR fortalte, at praksis 
omkring anerkendelse af realkompeten-
ce hele tiden udvikles, men at det sker 

meget langsomt, og at økonomi stadig er 
en barriere. En anden tendens, han ser, 
er mere forskning på feltet. Bl.a. er der 3 
ph.d. studerende i Danmark, som forsker 
i anerkendelse af realkompetence og 
også internationalt er der forsknings-
mæssige initiativer. 

I 2014 påbegyndte DFS i samarbejde 
med Daghøjskoleforeningen og NVR 
revisionsarbejdet af de digitale 3. sektor 
redskaber, som i processen har fået 
nye domæner: frivillighedskompeten-
cer.dk, folkeoplysningskompetencer.dk, 
foreningskompetencer.dk. Revisions-
arbejdet er todelt. Den ene del drejer 
sig om de elektroniske redskaber, hvor 
nye kompetenceudsagn er blevet imple-
menteret, en ny kompetencekategori er 
blevet tilføjet og en anden blevet fjernet. 
Den anden del er udviklingen af et ana-
logt spil. I spillet indgår kompetencekort, 
som kan bruges selvstændigt i forbin-
delse med afklaring og dokumentation af 
realkompetencer. I redskaberne linkes 
der til både kompetencekort og spillet, 
som kan bestilles på kompetencespillet.
nu. Kulturministeriet har bevilget penge 
til projektet, som afsluttes i 2015, og fir-
maet MOCH har gennemført den tekniske 
revision og udviklet spillet i samarbejde 
med projektgruppen.

DFS er fortsat repræsenteret i det 
nordiske samarbejde Valideringsnet-
værket under NVL, Netværk for voksnes 
læring. Netværket har bl.a. arbejdet med 
dokumentet ”Roadmap 2018”, som skal 
færdiggøres og udgives i 2015. Doku-
mentet skal bruges som en form for 
tjekliste, hvor indikatorer - bl.a. knyttet 
til forskellige europæiske værktøjer - 
kan synliggøre, hvor langt det enkelte 
land er kommet i forhold til implemente-
ring af realkompetencesystemer.  Net-
værket var desuden med til at planlægge 
en nordisk konference om EQF, European 
Qualifications Framework.
Under NVL er der nedsat en arbejds-
gruppe med det formål at belyse folke-
oplysningens rolle og særlige bidrag i 
RK-indsatsen. Arbejdsgruppen har holdt 
i alt fire møder (2013 og 14), og er i 
gang med at redigere et policy-paper. 
Papiret skal indkredse de (nøgle-)kom-
petencer, som den ikke-formelle sektor i 
særlig grad har potentiale til at udvikle, 
og det skal argumentere for, hvori dette 
potentiale ligger. Resultatet forventes 
at foreligge i efteråret 15. Randi Jensen 
repræsenterer DFS i denne arbejds-
gruppe.

Kompetencespillet kan bruges til 
afklaring af realkompetencer. 
Spillet kan rekvireres hos DFS.
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I april blev den første realkompetence 
Biennale - Validation of Prior Learning 
(VPL) - afholdt i Rotterdam. VPL Bienna-
len skal finde sted hvert 2. år. Program-
met var meget omfangsrigt og bød bl.a. 
på præsentation af den nyeste forsk-
ning, eksempler fra praksis og panel-
debatter med repræsentanter fra bl.a. 
Unesco og EU kommissionen. Desuden 
var der uddeling af Global VPL Prize. Her 
var DFS/Daghøjskole-projektet om at ud-
danne realkompetenceguider inkl. kom-
petencekortene nomineret, men vi løb 
desværre ikke med sejren denne gang. 

3. Voksen- og efteruddannelse - kon-
taktudvalget
Kontaktudvalget er folkeoplysningens og 
DFS’ ekspertudvalg ift. FVU, OBU, SPUV 
og STU (forberedende voksenundervis-
ning, ordblindeundervisning, specialun-
dervisning for voksne og særlig tilrette-
lagt ungdomsuddannelse).
Udvalget mødtes tre gange i løbet af 
2014. Maj-mødet var en temadag om re-
gelændringer ift. FVU-/OBU-driftsover-
enskomster med VUC samt forsøg med 
FVU for tosprogede. På november-mødet 
blev der med udgangspunkt i oplæg fra 
Aarhus og Vestegnen sat fokus STU og 
SPUV.
I øvrigt beskæftigede Kontaktudvalget 
sig i 2014 med:
- kontanthjælpsreformen, Carsten 
Koch-udvalgets arbejde og udspillet i 
beskæftigelsesreformen og folkeoplys-
ningens bidrag og vilkår 
- folkeoplysningens særlige virkning/
kompetencer på FVU/OBU-området og 
forslag til profilering af dette
- arbejdet i VUCs dialogforum om FVU 
og OBU samt VEU-Rådets arbejde 
- hjemmesiden www.ordogtal.nu, som 
viser oversigt over alle landets folkeoply-
sende FVU-/OBU-/SPUV-tilbud
- opdaterede og korrekte officielle sta-
tistikker på FVU-/OBU-/SPUV-området. 
Kontaktudvalgets initiativer har i 2014 
resulteret i, at VEU-rådet har fået frem-
skaffet en institutions-differentieret 
statistik på området
- initiativer der sikrer, at alle borgere 
har kendskab til basis-IT i relation til 
kravet til danske borgerne i 2014 om at 
kunne betjene offentlige tjenester digi-
talt
DFS er med i Digitaliseringsstyrelsens 
’Lær mere om it’-netværk, der er dannet 
for at højne danskernes it-færdigheder 
og styrke indsatsen af de eksisterende 
undervisningsaktiviteter og -tilbud inden 
for basis-it mhp. digital inklusion.

Desuden har DFS i 2014 arbejdet videre 
i det to-årige Nordplus Voksen-støttede 
projekt, ’Inkludera Flera’, hvor de delta-
gende organisationer i de fire nordiske 
lande har udarbejdet rapporter om 
landenes digitaliseringsindsatser inden 
for læringsområdet, fremsat udkast 
til anbefalinger til folkeoplysningen og 
beslutningstagere og indledt forbere-
delse af et afsluttende seminar og/eller 
konference i 2015. 

4. Digital Læring
DFS’ digital læringsforum er etableret i 
2014 som et internt efteruddannelses-
tilbud om digital læring for medlems- og 
partnerorganisationer.  Der er tilknyttet 
en fast forsker fra Aalborg Universitet, 
Lars Birch Andreasen, for at sikre den 
faglige tyngde. Netværkets formål er 
at facilitere fagligt input fra eksperter 
og praktikere, erfaringsudveksling og 
gensidig sparring om projekter og andet 
udviklingsarbejde i relation til brug af 
nye medier i foreningernes og skolefor-
mernes arbejde. 
Der har været afholdt tre møder i net-
værket med en blanding af faglige oplæg 
og workshop, hvor deltagerne selv har 
arbejdet med forskellige redskaber. Em-
ner som ”Nye medier – Nye potentialer 
for læring”, ”Digital læring i aftenskolen”, 
”Studieskolens it-kørekort for sprog-
lærere” og ”DATS – erfaringer med at 
bruge digitale medier i amatør teater-
arbejdet” har været på dagsordenen. 
Der er stor opbakning til netværket, 
der har omkring 20 aktive medlemmer. 
Arbejdet forsætter med samme møde-
frekvens i 2015.

5. Læringsdage
For 5. år i træk koordinerede DFS Læ-
ringsdage, der er et internationalt kendt 
og afprøvet koncept, som sætter fokus 
på voksnes læring ved at vise lærings-
muligheder og forskellige events frem 
for offentligheden. Dagene løb af stablen 
i uge 19 (5.-11. maj) og temaet var som 
året før ”basale færdigheder”. Der var 
syv byer, der gennemførte en lærings-
dag. 
I juni afholdt styregruppen, bestående af 
repræsentanter fra Undervisningsmini-
steriet, Kulturministeriet, VEU-centre, 
Danske SoSu-skoler, Lederforeningen 
for VUC, Danmarks Biblioteksforening og 
DFS et inspirationsseminar. Her deltog 
tre udenlandske oplægsholdere fra Slo-
venien, Irland og Holland. De delte deres 
mange års erfaringer med at koordinere 
’Lifelong Learning Week/Lifelong Lear-

Deltagerne i Digitalt Lærings 
Forum undersøger de digitale 

værktøjer.
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ning Festival/Adult Learners’ Festival’. 
Formålet med seminaret var at få idéer 
og inspiration til løsninger på nogle af de 
helt centrale udfordringer for projektet: 
finansiering, national bevågenhed og an-
tallet af lokale events. En klar pointe fra 
oplægsholderne var bl.a.:  ”Moral support 
is fine, financial even better”. 
Set i af lyset af projektets begrænsede 
udbredelse efter fem års arbejde og den 
usikre finansiering valgte en enig styre-
gruppe at nedlægge projektet. 

6. Voksenpædagogisk Forum
DFS har fortsat været tilknyttet Voksen-
pædagogisk Forum, som er et fleksibelt 
organiseret netværk, der går på tværs 
af det danske uddannelsessystem. Net-
værket koordineres af NVL, Nordisk Net-
værk for Voksnes Læring, og ambitionen 
er at skabe en platform for udveksling af 
erfaring, viden og ideer om voksenpæda-
gogik og -uddannelse. 
Den årlige konference løb af stablen i maj 
under titlen ”Udfordrede og udfordrende 
voksenpædagogiske miljøer”. DFS sidder 
i referencegruppen for planlægningen 
af netværkets konference i 2015 og har 
derfor deltaget i både arbejdsgruppemø-
der og et udviklingsseminar om læring 
mellem uddannelse og arbejdsliv. 

7. Folkeoplysningens Grundkursus – 
FGK
DFS er i gang med at udvikle et grund-
kursus for folkeoplysere. Vi kalder det 
FGK – Folkeoplysningens Grundkursus. 
Formålet er at øge bevidstheden om fol-
keoplysningens fælles opgave, historiske 
grundlag og metoder hos ”frontmedar-
bejderne”, så folkeoplysningens værdig-
rundlag i højere grad bliver tydeligt i det 
daglige arbejde. Kurset har et omfang på 
3x3 moduler af 45 minutter og skal på 
sigt udbydes bredt til alle DFS’ medlems-
organisationer.
I projektperioden er målgruppen under-
visere, konsulenter mm fra de fem oplys-
ningsforbund. DFS har arbejdet med at 
færdiggøre undervisningskonceptet og 
har bl.a. også skrevet manuskript til en 
animationsfilm, der skal vise folkeoplys-
ningens historiske udvikling.   
Projektet startede i 2014 og skal være 
afsluttet i 2016. Det er finansieret af 
Kulturministeriet.

8. AE-PRO
DFS deltager i et tre-årigt europæisk 
projekt, som startede i 2014. I kort 
version hedder projektet AE-PRO og den 
lange titel er ’European Adult Educa-

tion (young) Professionals Learning 
Platform’.  I alt indgår der ni partnere, 
og EAEA (European Association for the 
Education of Adults) er projektleder. 
Projektet går ud på at udvikle et online 
kursus om voksenlæring og folkeoplys-
ning i Europa, og målsætningen er, at 
kursusdeltagerne fra hele Europa skal 
opnå indsigt i og øge deres viden om 
feltet ’adult education in Europe’.
Kurset er opdelt i underkategorier, 
f.eks. europæiske institutioner, uddan-
nelsesforløb, pædagogiske tilgange og 
særlige målgrupper. I det første år har 
projektgruppen arbejdet med at udvikle 
kursets konkrete indhold, at gøre den 
elektroniske platform klar til anven-
delse og at udvikle et ’Mobility Charter’, 
der indeholder fælles retningslinjer for 
udvekslingsophold. Projektet opfordrer 
nemlig deltagerne til at etablere og 
deltage i udvekslingsophold, da dette vil 
styrke udviklingen af deres kompetencer 
og viden om voksenuddannelse. 

IV. Demokrati og aktivt medbor-
gerskab

1. Folkemøde Bornholm
Med vores tredje deltagelse i Folkemødet 
på Bornholm i 2014 er det blevet både en 
tradition og en højt prioriteret opgave. Vi 
fortsatte de aktiviteter, vi havde udviklet 
de første to år: Folkeoplysningens Telt, 
DFS-arrangement i teltet, Speakers’ 
Corner og Folkemødets Dialogpris.
DFS stillede Folkeoplysningens Telt til 
rådighed for medlemsorganisationerne, 
som gennemførte 15 forskellige ar-
rangementer af vidt forskellig karakter 
og med et bredt spekter af temaer. For 
første gang live-streamede vi alle ar-
rangementer. Disse optagelser kunne 
efterfølgende ses på YouTube. Det var 
muligt på grund af et rigtig godt samar-
bejde med SLRTV.
Som det også er tradition, gennemførte 
vi vores eget debatarrangement torsdag 
aften, hvor Aarhus’ borgmester, Jakob 
Bundsgaard, Charlotte Kragh, Kaffé Fair 
i Aalborg og Lisbeth Pedersen fra SFI fra 
hver deres udgangspunkt samtalede om, 
hvordan man bedste motiverer uddan-
nelsessvage unge og voksne.
Derudover inviterede vi til folkeoplys-
nings-hygge og -folkemøde-status i 
teltet søndag formiddag. Hans Grishauge 
styrede samtalen og lagde op til et par 
sange undervejs.
Sammen med Bornholms Tidende stod vi 
for ”folkets talerstol”, Speakers’ Corner. 
Igen i år stillede ca. 80 talere op. Antal-

SLRTV sørgede for streaming af 
arrangementerne i Folkeoplysnin-
gens telt på Folkemødet.
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let af tilhørere stiger fortsat en smule 
hvert år. Blandt talerne var en håndfuld 
fra folkeoplysningen, der benyttede 
deres tale som optakt og reklame for et 
efterfølgende arrangement i Folkeoplys-
ningens Telt.

I 2014 indgik DUF i samarbejdet med Fol-
kemødesekretariatet og DFS i uddelingen 
af Folkemødets Dialogpris. Prisen går til 
en politiker, som i løbet af Folkemødet 
viser, at han/hun kan lytte og gå i dialog 
med de øvrige deltagere. Vi fik mere end 
dobbelt så mange nomineringer som 
det første år, men havde stadig ikke helt 
fundet det rette metode. Vinderen blev 
udpeget af en jury bestående af DFS’ 
formand, DUF’s formand, Bornholms 
borgmester og Søren Kaster fra Kasters 
Bureau. Prisen gik til Pia Olsen Dyhr, SF. 
Med disse aktiviteter, DFS’ status som 
officiel partnerorganisation med Folke-
mødet plus mange medlemsorganisatio-
ners arrangementer på andre lokaliteter 
satte folkeoplysningen sit tydelige præg 
på dette års folkemøde. 

Forberedelserne til Folkemøde 2015 gik 
i gang allerede i efteråret 2014, hvor vi 
bl.a. afholdt et møde for vores medlems-
organisationer om erfaringerne, DFS’ til-
bud og samarbejdsmuligheder på tværs.

2. Grundlovsjubilæum 2015
DFS’ repræsentantskabsmøde 2014 
debatterede et demokratimanifest, der 
havde til hensigt at ruste DFS og med-
lemsorganisationerne til at markere sig 
i debatten om demokrati, som forventes 
at fylde meget i offentligheden i 2015.
En gruppe kommunikationsstuderende 
brugte demokratimanifestet som ud-
gangspunktet for en eksamensopgave 
om, hvordan DFS og medlemsorganisa-
tionerne kan markere sig i forbindelse 
med Grundlovsjubilæet, og kom bl.a. ud 
med en række forslag til lokale aktivite-
ter, der knytter kulturoplevelser og de-
mokrati sammen. Disse ideer er formid-
let via DFS’ hjemmeside og elektroniske 
nyhedsbrev.

Herudover forberedte DFS jubilæet ved 
- som samarbejdspartner med Grundt-
vigsk Forum - at deltage i udviklingen af 
et sæt samtalekort, der i 2015 markeds-
føres til brug i foreninger og skoler. Der 
er 36 kort, som har hvert sit dilemma, ci-
tat eller fakta, samt et afledt spørgsmål, 
som det er hensigten, skal være med til 
at starte en debat om emnet, hvad end 
det er i forbindelse med undervisning 

eller på et debatmøde, en samtalesalon, 
en generalforsamling, et grundlovsar-
rangement m.m. 

3. Norgespulje og Grundlovspulje  
DFS fik af Folketinget i 2013 til opgave 
at varetage administrationen af to puljer 
vedrørende henholdsvis Norges grund-
lovsjubilæum i 2014 (Norgespuljen på 
270.000 kr.) og det danske grundlovsju-
bilæum i 2015 (Grundlovspuljen på 3 mio. 
kr.) 
Norgespuljen blev udbudt til løbende 
ansøgning fra september 2013 og udløb 
med slutningen af 2014. Der kom des-
værre kun få ansøgninger til puljen. De 
fleste kom fra lokalafdelinger under 
Foreningen Norden. I alt blev der uddelt 
knapt 100.000 kr. DFS har i marts 2015 
afleveret regnskab og rapport til Folke-
tinget. Sideløbende modtog Folkeuniver-
sitetet i Danmark i 2013-14 1,2 mio. kr. 
af Folketinget til markering af det norske 
Grundlovsjubilæum.

Grundlovspuljen blev udbudt med to 
ansøgningsrunder i 2014. Første runde 
var målrettet større projekter på over 
100.000 kr. Her kom der 71 ansøgninger, 
og der blev søgt i alt 23 mio. kr. I anden 
ansøgningsrunde målrettet mindre pro-
jekter kom der 164 ansøgninger på i alt 
9,9 mio. kr. 
Annette Ekstrand, Helle H. Bjerregård og 
Flemming Gjedde har stået for admini-
strationen af puljen. 
En udvælgelseskomité har truffet be-
slutning om fordeling af puljemidlerne 
ud fra de opstillede retningslinjer og 
ansøgningskriterier. Komiteen bestod af 
Elsebeth Gerner Nielsen, Henrik Tvarnø 
og Trine Bendix Knudsen. 
Der blev givet otte større bevillinger på i 
alt 2 mio. kr. og 34 mindre bevillinger på i 
alt 1 mio. kr. 
DFS har lavet en hjemmeside www.
grundlovspuljen.dk i forbindelse med 
administrationen af puljen. Her kan man 
søge oplysninger om puljen, og her ligger 
oplysninger om de projekter, der har fået 
tilskud. Projekterne vil desuden blive an-
nonceret på regeringens og Folketingets 
særlige hjemmeside for Grundlovsjubi-
læet – www.100aaret.dk.
Aktiviteterne vil blive afholdt i 2015 og 
kulminere omkring Grundlovsdag. 

4. Frivillighed og forening
DFS fik ved udgangen af 2013 tildelt 
midler fra Kulturministeriet til under 
overskriften ”Danmark som demokratisk 
samfund” bl.a. at iværksætte en større 

Folketinget og Ligestillingsmini-
steriet har lavet en hjemmeside, 

der viser en oversigt over de 
mange arrangementer  i forbin-

delse med Grundlovsjubilæet.

DFS har i samarbejde med 
Grundtvigsk Forum udviklet et 

sæt samtalekort til Grundlovs-
jubilæet. Kortene kan rekvire-

res hos DFS.
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undersøgelse af den demokratiske værdi 
af det folkeoplysende arbejde, hhv. som 
frivillig, deltager, ansat og på anden 
måde tilknyttet de folkeoplysende skoler 
og foreninger.
CiFri-netværket, der består af en række 
forskere indenfor civilsamfund og frivil-
lighed på forskellige danske universi-
teter og forskningsinstitutioner, påtog 
sig med stor begejstring denne opgave, 
med professor ved Syddansk Universi-
tet, Bjarne Ibsen som ankermand. En del 
af undersøgelsen består i at analysere 
eksisterende data fra bl.a. de store 
nationale frivillighedsundersøgelser, og 
den sidste del består af en stor ny spør-
geskemaundersøgelse blandt de aktive 
indenfor folkeoplysningen. 

Alle DFS’ medlemsorganisationer blev i 
foråret inviteret til at deltage, og 19 or-
ganisationer meldte sig til og fremskaf-
fede med stor ildhu og en smule besvær 
mailadresser på i alt 35.533 frivillige, 
bestyrelsesmedlemmer, kursister/delta-
gere og ansatte i deres organisationer.
Undersøgelsen blev designet af for-
skerne, i tæt dialog med DFS og med-
lemsorganisationernes konsulenter, 
henover sommeren 14, og blev sendt 
ud til respondenterne i september. Ved 
svarperiodens udløb i december, havde 
11.688 personer besvaret undersøgel-
sen, hvilket forskerne udtrykker stor 
tilfredshed med.
I 2015 offentliggøres resultaterne af 
den samlede undersøgelse både i rap-
portform og på en konference på SDU i 
Odense den 13. maj. DFS følger op med 
igangsættelse af et udviklingsprojekt, 
relateret til de konklusioner og anbe-
falinger, undersøgelsen måtte afsted-
komme. 

5. OED
”Outreach Empowerment Diversity” 
(OED) – eller på dansk: Inklusion Myndig-
gørelse Mangfoldighed – er et tværeuro-
pæisk projekt, som startede i 2011 og 
blev afsluttet i 2014. 
De i alt 17 europæiske partnere i pro-
jektet har kortlagt de bedste metoder til 
at inddrage marginaliserede grupper i 
voksenundervisningen. Projektet kulmi-
nerede med en offentlig konference i 
Bruxelles i juni 2014. Konferencen gav 
de endelige input til et sæt guidelines for 
undervisere og anbefalinger til beslut-
ningstagere. Begge dele blev finpudset 
hen over efteråret 2014, og der er sket 
en omfattende distribution af begge 
publikationer. Publikationerne er udkom-

met i et begrænset antal sprog, men ikke 
på dansk. Derfor har DFS udarbejdet 
et resumé af begge dele på dansk. DFS 
har sendt policy-anbefalingerne til de 
relevante Folketingsudvalg og har bedt 
praktikere på feltet, som sidder i DFS’ 
”Kontaktudvalg”, om at overveje, om og 
hvordan guidelines kan bruges i en mere 
specifik dansk kontekst.

V. Medlemsservice

1. Puljer 
Medlemmer af DFS kan søge om støtte 
fra tre forskellige puljer. Puljerne har i 
juni 2014 skiftet navn og retningslinjerne 
er blevet ændret.
DFS’ tre støttepuljer hedder nu:
• Støttepulje til folkeoplysning (tidligere 
Pulje A)
• Udviklingspulje til folkeoplysning (tidli-
gere Pulje B)
• Udviklingspulje til lokal folkeoplysning 
(tidligere Udviklingspuljen)
Formålene og ansøgningskriterierne for 
de tre puljer er blevet omformuleret og 
præciseret, så de skulle være lettere 
at forstå. Så vidt det har været muligt 
under hensyn til myndighedernes betin-
gelser, er formål og kriterier for de to 
udviklingspuljer gjort ens.
Ansøgninger til alle tre puljer behandles 
fremover på samme måde, og ansøg-
ningsfristen for alle tre puljer ligger 
nu samtidig og fast den 1. september. 
Sekretariatet vurderer ansøgningerne 
efter bestyrelsens kriterier. På den 
baggrund beslutter sekretariatet hvilke 
ansøgninger, der kan imødekommes, 
og hvor stort et tilskud der kan gives. 
Sekretariatets beslutning godkendes af 
et udvalg under bestyrelsen. Evt. klager 
over sekretariatets eller udvalgets be-
slutninger behandles af bestyrelsen.
Støttepuljen til folkeoplysning er en 
pulje, hvor der kan søges om tilskud til 
drift, ordinær aktivitet, uddannelse etc. 
Målgruppen er ”økonomisk trængende” 
medlemsorganisationer. Der kan max. 
bevilges 35.000 kr. pr. ansøger. Puljen 
var i 2014 på 225.712 kr. + 6.376 kr. 
overført fra året før. Der blev uddelt i alt 
210.000 kr. til 6 ansøgere. Restbeløbet 
er overført til pulje A i 2015. 
Projekterne med organisationsnavn i 
parentes:
• Kursus om elektroniske platforme 
(Folkevirke)
• Udgivelse af medlemsblad (Grøn Hver-
dag)
• Støtte til aktiviteter (Øko-net)
• Reetablering af hjemmeside (DEO)
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• Udvikling af tilmeldingsdatabase 
(SFOF)
• Debat- og oplysningsprojekt (KULU)
Udviklingspulje til folkeoplysning 

Den søgbare pulje til udviklingsprojek-
ter var i 2014 på 574.541 kr. + 108.232 
kr. overført fra året før. Der kom i alt 
13 ansøgninger, og der blev givet seks  
bevillinger på i alt 694.000 kr. 
Projekterne med organisationsnavn i 
parentes: 
• Fremtidens EU-folkeoplysning (DEO)
• Vores Europa (Efterskoleforeningen)
• Open Source folkeoplysning (DATS)
• Folkehøringer – koncept for folkelig 
EU-lobbyisme (DEO)
• Dannelse i produktionsskoleværkste-
det (Produktionsskoleforeningen)
• Globale historiefortællere (Højskole-
foreningen)

Udviklingspulje til lokal folkeoplysning 
Kulturministeriet bevilger hvert år et 
årligt beløb til udviklingsprojekter. I 2014 
var bevillingen på 800.000 kr. DFS fik i 
2014 i alt 17 ansøgninger, og der blev 
givet syv bevillinger på i alt 776.000 kr. 
Projekterne med organisationsnavn i 
parentes: 

• Fredericia-modellen for tilskudsafreg-
ning (DOF)
• Lokale debatter om globale temaer 
(DEO)
• Frivillige i aftenskolerne (LOF)
• Undersøgelse af, hvordan de kommu-
nale folkeoplysningspolitikker har virket 
(Fritid og Samfund)
• Koncept for orkestersammenspil med 
gradueret nodemateriale (DAOS)
• To Traditioner - ét kursusforløb: AMU 
og Folkeoplysning (DOF)
• Rekruttering, uddannelse og organise-
ring af undervisere til aftenskoleunder-
visning (FORA)

2. DFS Læring
DFS kunne i foråret 2014 præsentere en 
ny platform for vores udbud af lærings-
aktiviteter, kaldet DFS Læring. DFS Læ-
ring ligger på vores hjemmeside under 
fanebladet ’Medlemstilbud’, hvor man 
kan finde netværks-, kursus- og konfe-
renceaktiviteter for primært ansatte og 
frivillige i medlemsorganisationerne:
- ’Faglige fora’ samler personer fra 
vores medlemsorganisationer om fælles 
interesser inden for et bestemt område, 
så som brobygningsnetværket, kontakt-
udvalget og realkompetenceforum.

Bloggen 
http://vaerdierpaaspil.dk/ 

er  et produkt af Folkeoplysnin-
gens Debatuddannelse.
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- ’Møder og kurser’ spænder vidt i for-
mål, form og omfang - fra et par efter-
middagstimer som et gå-hjem-møde til 
en kursusrække.
- ’Konferencer’ har varierende indhold 
og form, hvor nogle kun er åbne for DFS’ 
medlemsorganisationer, fx den årlige 
medlemskonference, mens andre også 
er åbne for andre interesserede.
I 2014 blev der udbudt 11 møde-/kursu-
saktiviteter og tre konferencer på DFS 
Læring. Herudover har man på platfor-
men kunnet finde nærmere beskrivelse 
af DFS’ ni faglige fora, hvoraf tre blev 
oprettet i 2014, nemlig Digitalt Lærings-
forum, Konsulentnetværket og Sekreta-
riatsledernetværket. 

3. Folkeoplysningens Debatuddannel-
se 
At genskabe folkeoplysningens rolle som 
aktiv deltager i samfundsdebatten er 
et af indsatsområderne i vores fem-
års-strategi. I de første år har vi ikke 
gjort de store fremskridt. Hverken DFS’ 
talspersoner og bestyrelsesmedlemmer 
eller repræsentanter for medlemsorga-
nisationerne har for alvor markeret sig 
i offentlige debatter, der rækker ud over 
organisationernes interessevaretagelse.
For at styrke folkeoplysernes kompeten-
cer til at blande sig i debatten iværksatte 
vi i 2014 arbejdet med at etablere Folke-
oplysningens Debatuddannelse. 
Vi indgik et samarbejde med Mellemfol-
keligt Samvirkes uddannelsesafdeling om 
udvikling og gennemførelse af et kursus.
Ved årets udgang havde vi et færdigt 
kursusprogram over fem hele dage 
parat og tilsagn fra næsten alle besty-
relsesmedlemmer om at deltage i første 
runde, der løber af stablen i februar og 
marts 2015. På baggrund af erfarin-
gerne med dette pilotprojekt vil vi tage 
stilling til, om kurset skal gennemføres i 
efteråret 2015 med deltagere fra med-
lemsorganisationerne.

4. IT
En vigtig del af DFS’ medlemsservice er 
forskellige former for ydelser relateret 
til it, bl.a. hosting af hjemmesider og 
mail, hjælp til opsætning af hjemmesider 
mv. Det er især de mindre medlemsor-
ganisationer, der benytter sig af disse 
tilbud.
Vi har i 2014 standardiseret vores ydel-
ser, så medlemsorganisationerne nu kan 
finde vores medlemstilbud i et samlet 
katalog på DFS’ hjemmeside. 
17 organisationer får hostet 171 domæ-
ner og mere end 280 hjemmesider.

5. Indkøb
DFS og medlemsorganisationerne har 
mulighed for at foretage indkøb gennem 
SKI-aftalerne. DFS kan hjælpe medlems-
organisationerne med at komme i gang 
med at benytte aftalerne. Foreningerne 
kan bl.a. opnå store besparelser på ind-
køb af IT-udstyr, kopimaskiner, telefoni 
og internet-forbindelser. Det er vigtigt 
at følge med på SKI’s hjemmeside. Et 
medlemskab af SKI kræver at organi-
sationens samlede omsætning hvert år 
udgøres af mindst 50% offentlige tilskud.

IT-sikkerhed kræver i dag mere end 
blot et anvirusprogram. Derfor har DFS 
lavet en aftale om indkøb af CSIS Heim-
dal licenser med rabat. Heimdal er et 
godt supplement til den eksisterende 
antivirusløsning, og sikrer opdatering af 
kritiske softwarekomponenter.

Frivillige foreninger kan som noget nyt 
ansøge om softwaredonationer gennem 
TechSoup Danmark. DFS har allerede 
hjulpet flere medlemsorganisationer med 
at få softwaredonationer. I løbet af det 
kommende år regner vi med endnu flere 
vil modtage softwaredonationer, og vi 
arbejder sammen med TechSoup, for at 
gøre det så nemt som muligt for med-
lemsorganisationerne.

6. Medie-abonnementer 
DFS tilbyder medlemsorganisationer at 
indgå i vores abonnement på medieover-
vågningstjenesten Infomedia. Ved års-
skiftet gjorde to medlemsorganisationer 
brug af dette tilbud.
DFS tilbyder også medlemsorganisatio-
nerne at indgå i et kollektivt abonnement 
på en eller flere af netnyhedstjenesten 
Altingets temasektioner (Christians-
borg/Uddannelse/Kultur/EU). Da kon-
trakten blev fornyet i november 2014, 
valgte seks medlemsorganisationer at 
gøre brug af tilbuddet.

7. Medlemsrundtur
Med det formål at drøfte fælles udfor-
dringer og udviklingsmuligheder og få en 
bedre fornemmelse af medlemsorgani-
sationernes behov, påbegyndte DFS’ for-
mandskab og sekretariatsleder i 2014 en 
tur rundt til medlemsorganisationerne.
I foråret 2014 besøgte Per Paludan 
Hansen, Søren Eigaard og Trine Bendix 
Efterskoleforeningen og Grundtvigsk 
Forum og i efteråret Mellemfolkeligt 
Samvirke, DEO, Frie Fagskoler, FOF, 
Foreningen Norden og DAOS. Ved flere 
af møderne deltog også en konsulent fra 

Frivillige foreninger, bl.a. mange 
af DFS’ medlemsorganisationer, 
kan nu få softwaredonationer fra 
Techsoup. DFS hjælper med det 
praktiske. 
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DFS’ sekretariat.
Det er et stort koordineringsarbejde 
at få de enkelte møder kalendersat, så 
ambitionen er at nå mellem otte og 12 
organisationer om året. Det vil derfor 
tage op mod tre år at nå alle 34 med-
lemsorganisationer.
 

VI. Kommunikation

1. Hjemmeside
Hjemmesiden er omdrejningspunktet 
for hele DFS’ kommunikationsindsats. 
Her kan man finde stort set al skriftlig 
kommunikation fra DFS. Noget er skrevet 
direkte til hjemmesiden. Andet er sær-
skilte publikationer, pressemeddelelser 
og debatindlæg, mødeoplæg og -refera-
ter eller notater og rapporter, oprindelig 
skrevet med andet formål, men også 
lagt på hjemmesiden – for at brugerne 
kan være sikre på at finde alt om DFS ét 
sted.
I 2014 færdigudviklede vi DFS Læring 
temaet. Vi etablerede et grundlovstema 
og begyndte opbygningen af et tema om 
digital læring.
Sidst på året gennemførte vi mindre 
ændringer af designet og begyndte 
forberedelsen af en mobiloptimering, 
så hjemmesiden bedre kan læses på 
smartphones.
På den engelsksprogede del af hjem-
mesiden kan udlændinge og ikke-dans-
klæsende i Danmark orientere sig i DFS’ 
arbejdsområder og den danske folkeop-
lysning. I 2014 blev den vedligeholdt, men 
ikke udvidet i nævneværdigt omfang. 
Medlemsorganisationerne har på denne 
hjemmeside mulighed for at præsentere 
sig selv og deres virke på engelsk. 

2. Nyheder om Folkeoplysning
Det elektroniske nyhedsbrev Nyheder om 
Folkeoplysning udkom 38 gange i 2014 
med tre-fem artikler i hvert nummer. 
Med Netavisen formidler vi omfattende 
information om regler, debatter, ideer, 
aktiviteter og erfaringer, der stammer 
fra eller har berøring med folkeoplysnin-
gen.
Modtagerne består primært af disse tre 
grupper:
• Ansatte og frivillige i medlemsorgani-
sationerne, på landsplan og lokalt
• Kommunalpolitikere, kommunalt an-
satte og medlemmer af folkeoplysnings-
udvalg
• Andre personer med relation til under-
visning, uddannelse og pædagogik.
Ved årsskiftet havde vi lidt over1.200 
abonnenter, og vi var på det tidspunkt 

ved at forberede en abonnementskam-
pagne over for medlemmer af folkeop-
lysningsudvalget (§ 32, stk.5-udvalgene), 
som blev gennemført i januar-februar 
2015.

3. Facebook
Vi har i 2014 opprioriteret arbejdet med 
Facebook-siden ”Folkeoplysningen”. Både 
informationskonsulent Michael Voss og 
sekretariatsleder Trine Bendix har delta-
get i kurser om arbejdet med FB.
Vores Facebook-side bruger vi pri-
mært til at publicere synspunkter og 
holdninger, både om folkeoplysningens 
arbejde og vilkår og om bredere sam-
fundsspørgsmål. Siden begyndelsen af 
efteråret har vi postet mindst to opslag 
pr. uge, og det er lykkedes os at nå lidt 
længere ud, selv om vi stadig ikke har 
genereret en egentlig debat på FB-siden.
Det er planen at udvikle dette arbejde 
yderligere i 2015.

4. Folkeoplysningens Kommunikations-
netværk
Folkeoplysningens Kommunikationsnet-
værk (FoKo), der er åbent for informati-
ons- og kommunikationsmedarbejdere i 
medlems- og partnerorganisationerne, 
har 26 medlemmer. På grund af forskel-
lige praktiske problemer holdt netværket 
pause i første halvår af 2014, men af-
holdt i efteråret to møder med følgende 
temaer:
• Sådan involverer du medlemmerne i 
organisationens arbejde
• Netværksmedlemmernes erfaringer 
med Facebook og andre sociale medier til 
intern og ekstern kommunikation.

5. InfoNet
InfoNet Adult Education er et europæisk 
projekt, støttet af EU under Grundtvig-
programmet. InfoNet skal sikre web-
baseret formidling af informationer om 
folkeoplysning/ voksenundervisning på 
europæiske plan og netværksdannelse. 
InfoNet har form af en hjemmeside/da-
tabase med et meget stort antal artikler 
om voksenlærings-problematikker på 
europæisk plan generelt og i hvert af de 
europæiske lande. Der er fri adgang til 
alle artikler.
DFS har deltaget i arbejdet siden 2007 
og har siden 2009 været en af de over 
30 partnerorganisationer. 
Hjemmesiden opdateres løbende, og otte 
gange om året udsendes et nyhedsbrev 
med links til artikler. I 2014 videresendte 
vi to gange InfoNet nyhedsbrevet til 
abonnenterne på DFS’ nyhedsbrev. De 

I DFS’ elektroniske nyhedsbrev 
bringer vi løbende aktuelt nyt om 

folkeoplysningen.
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øvrige nyhedsbreve blev omtalt i DFS-
nyhedsbrevet.
InfoNet har indledt et tæt samarbejde 
med det finsk-baserede europæiske 
voksenlærings-magasin LLinE (Lifelong 
Learning in Europe), der siden 2013 også 
har været webbaseret. EU-finansierin-
gen af InfoNet udløber i efteråret 2015, 
og planen er at gennemføre en egentlig 
sammenlægning med LLinE.
Michael Voss er både medlem af Info-
Nets redaktion og styregruppe – samt 
af LLinE’s redaktion - og deltager i 
artikelskrivning, redigering, udvikling af 
kvaliteten i InfoNets produkter og i arbej-
det med at forberede en ny webplatform, 
som skal erstatte InfoNet og LLinE.

6. Nordinfo
I en årrække har Michael Voss deltaget 
i Nordinfo, en arbejdsgruppe under NVL 
og et netværk for informations- og kom-
munikationsmedarbejdere i de nordiske 
DFS-lignende paraplyorganisationer 
samt i de nordiske højskoleforeninger. 
I 2014 blev arbejdet sat på stand-by, 
blandt andet fordi to af deltagerne var 
langtidssygemeldte.

VII. Internationalt 

1. EAEA 
DFS er medlem af European Association 
for the Education of Adults (EAEA). DFS’ 
formand, Per Paludan Hansen, har siden 
2013 også været præsident for EAEA. 
EAEA repræsenterer 123 medlemsor-
ganisationer i 42 europæiske lande (det 
geografiske Europa til Ural). 
Formålet er at arbejde for livslang læ-
ring på et overordnet europæisk plan og 
organisationen yder en udvidet informa-
tion og service til medlemmerne. Hjem-
mesiden indeholder en mængde informa-
tioner af interesse for voksnes læring i 
Europa. Der holdes en årlig generalfor-
samling. Herudover tilbydes medlem-
merne jævnligt deltagelse i relevante 
konferencer, kurser og møder med bred 
europæisk deltagelse. 
EAEA følger politikudviklingen inden for 
voksnes læring på europæisk plan og 
videreformidler den til medlemmerne. 
Tit udformer de skriftlige reaktioner i 
forsvar for voksnes læring, evt. hørings-
svar, og sender dem til medlemsorgani-
sationerne, som således har et forlæg, 
vi kan benytte i vores nationale politiske 
arbejde.
I 2014 blev der udpeget en ny EU-Kom-
mission og nye medlemmer blev valgt til 
EU-parlamentet. EAEA startede et aktivt 

lobbyarbejde for voksnes læring i forhold 
til de nye parlamentsmedlemmer og var 
særligt engageret i konsekvenserne af 
voksenuddannelsesområdets flytning fra 
kommissæren for uddannelse og kultur 
til kommissæren for beskæftigelse.
På EAEA’s hjemmeside www.eaea.org 
kan man finde en rig oversigt over re-
sultater fra europæiske samarbejdspro-
jekter. En del kan downloades og bruges 
direkte. Andre tjener som inspiration 
for lokale folkeoplysende organisationer, 
som også ønsker at arbejde europæisk.

2. Nordisk-baltisk netværk 
De nordiske paraplyorganisationer for 
folkeoplysning samarbejder i Folkbildning 
Norden. De holder et årligt møde sam-
men med de baltiske paraplyorganisatio-
ner og ofte også et andet rent nordisk 
møde, hvor der evt. deltager gæster. 
Lederen af Nordisk netværk for Voksnes 
Læring, Antra Carlsen, deltager normalt 
også i møderne.
På møderne orienterer de enkelte lande 
om nyt siden sidst. Andre temaer er NVL 
og nordisk samarbejde, EAEA og EU. 
Desuden præsenteres projekter og rap-
porter af fælles interesse. 
Den 3.-4. april 2014 var der nordisk-bal-
tisk møde i Island. Trine Bendix Knudsen 
og Flemming Gjedde deltog som DFS’ 
repræsentanter ved mødet. Næste møde 
holdes i Oslo i marts 2015. Samrådene 
repræsenterer hver især folkeoplysnin-
gen i de enkelte lande, men der er stor 
forskel på, hvordan folkeoplysningen i de 
enkelte lande er organiseret. Den per-
sonlige kontakt og den gensidige orien-
tering om, hvad der foregår i de enkelte 
lande, er en stor fordel ved disse møder. 
Møderne er med til at skabe vigtige net-
værk og personkontakter.

3. ICAE
DFS er også medlem af International 
Council for Adult Education (ICAE). For-
eningen repræsenterer mere end 800 
foreninger og organisationer inden for 
voksenundervisning og livslang læring. 
Den har syv regionale medlemmer (bl.a. 
EAEA fra Europa) og nationale medlem-
mer fra mere end 75 lande.
ICAEs økonomi er baseret på medlems-
kontingenter og donationer. Samtidig 
er ICAE afhængig af økonomisk støtte 
fra NIACE (England) og DVV-Internati-
onal (Tyskland) og bistandsmidler fra 
Schweiz.
ICAE fik i 2014 ny generalsekretær, Kata-
rina Popovic fra Serbien. 

De nordiske og baltiske samråd 
mødtes i 2014 i Island.
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4. Erasmus+/EU’s uddannelsesprogram
Den 1. januar 2014 var startskuddet 
for en ny syvårig periode med tilskud til 
efteruddannelse i Europa og europæisk 
projektsamarbejde. Erasmus+ afløste 
det tidligere Livslang Læring-program. 
Erasmus+ indeholder en pænt stor 
pulje penge til at styrke de ikke-formelle 
læringsudbud over hele Europa og til at 
sætte vigtigheden af den ikke-formelle 
sektor/folkeoplysning på den euro-
pæiske dagsorden. Projekter, der har 
til formål at opkvalificere voksne med få 
kompetencer, vil ligesom tidligere blive 
prioriteret.

Det er Styrelsen for Videregående 
Uddannelser i Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet, som administrerer de 
danske midler. Det er primært midlerne 
til ’Almen voksenuddannelse og folke-
oplysning’, som har interesse for DFS’ 
medlemmer. Enkelte medlemmer vil imid-
lertid også have interesse for midlerne 
til ’Ungdom’ og ’Grundskole’.
DFS ansøgte i foråret 2014 om tilskud 
til et projekt, som gav os mulighed for at 
gennemføre et mindre antal studiebesøg 
og deltagelse i europæiske konferencer. 

5. TTIP
Gennem vores europæiske organisation, 
EAEA, danske nyhedsmedier og delta-
gelse i EU’s Specialudvalg sammen med 
en række paraplyorganisationer inden 
for uddannelse, blev vi i foråret 2014 
gjort opmærksom på, at der foregår 
forhandlinger mellem EU og USA, som 
kan få konsekvenser for udbuddet af ud-
dannelser og folkeoplysning i Danmark. 
Det drejer sig om frihandelsaftalen TTIP, 
The Transatlantic Trade and Investment 
Partnership. USA er meget interesseret 
i at gøre uddannelse til en del af aftalen 
og betragter uddannelse som en ser-
viceydelse, der kan købes og sælges – og 
ikke som et offentligt gode.

Forhandlingerne foregår relativt lukket, 
og det er svært for offentligheden og 
interesseorganisationer at følge dem.
Det lykkedes DFS at få etableret et møde 
med embedsmænd fra Undervisnings-
ministeriet og Erhvervsministeriet, som 
står for forhandlingerne om ”tjeneste-
ydelser”, herunder uddannelse. Ifølge 
Erhvervsministeriet vil EU fastholde en 
undtagelse for ’uddannelse, der mod-
tager offentlig støtte’, og det dækker 
også områder, der kun er delvist/meget 
beskedent offentligt finansieret – og 
både kommunalt og statsligt. Erhvervs-

ministeriet forventer ikke, at USA vil 
anfægte dette. 
Forhandlingerne var ikke afsluttet ved 
udgangen af 2014. 

6. Internationale gæster 
DFS får mange henvendelser fra udlan-
det om besøg hos DFS. Det drejer sig om 
forskere eller studerende, og det drejer 
sig om større grupper/delegationer. 
Ønsket er at få en præsentation af det 
danske voksenuddannelsessystem og i 
særdeleshed den folkeoplysende tradi-
tion og aktuelle praksis for ikke-formel 
læring. Nogle har behov for de store 
linjer, andre for at gå betydeligt i dybden 
med specifikke felter som lovgivning, 
økonomi, pædagogik mv. Det er nyttigt 
for DFS at reflektere over de spørgsmål, 
vores besøgende stiller os. De stiller 
ofte skarpt på det unikke, og hvad der er 
i deres øjne gør os helt særlige. 

I 2014 havde vi besøg af en gruppe 
embedsmænd fra Saudiarabien. Besøget 
var led i en ’Training workshop for Direc-
tors and Executives of Youth and Adult 
Education for Women in Saudi Arabia’ 
arrangeret af UNESCO instituttet for 
Lifelong Learning i Hamburg. 
Vi har også haft besøg af 15 russere fra 
St. Petersborg. De var på studietur ledet 
af Folkekirkens Nødhjælp under Nord-
Plus programmet og var interesserede i 
folkeoplysning/folkemobilisering i meget 
bred forstand. Hvordan får man gjort 
borgere til oplyste, aktive med-borgere 
og med-deltagere i demokrati, med alt 
hvad det indebærer lige fra ungdomsar-
bejde, folkeoplysning, voksenundervis-
ning, frivilligt arbejde mv.?
Når der er ønske om det, formidler DFS 
også kontakter til konkrete skoler eller 
foreninger blandt vores medlemsorgani-
sationer.

VIII. Internt
 
1. Medlemsorganisationer og partner-
skabsorganisationer 
Antallet af medlemsorganisationer var 
uændret i 2014, men DFS fik i løbet 
af året to nye partnerorganisationer: 
Dansk Amatør Musik og Kulturelle Sam-
råd i Danmark.  DFS havde ved indgangen 
til 2015 i alt 34 medlemmer og 13 part-
nerorganisationer.

2. Bestyrelsen
På repræsentantskabsmødet i april 2014 
blev følgende bestyrelsesmedlemmer 
valgt for en toårig periode: John Mei-

Folketingets formand, Mogens 
Lykketoft, var gæstetaler på  

repræsentantskabsmødet i april 
2014.
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nert Jacobsen, Ingolf Christensen, Niels 
Glahn, Ejnar Bo Pedersen og Anders 
Hind. Bestyrelsen konstituerede sig med 
Søren Eigaard som næstformand.
Bestyrelsen har i årets løb holdt syv 
bestyrelsesmøder, hvoraf det ene lå i 
forlængelse af det årlige strategisemi-
nar for bestyrelse og ansatte konsulen-
ter i DFS. 
Nogle hovedemner på bestyrelsesmøder-
ne har været revision af DFS’ søgbare 
puljer, ekstern finansiering, Folkemøde 
2014, Kredsens visioner, Grundlovsjubi-
læum 2015 og DFS’ demokratimanifest, 
udvikling af DFS Læring som medlems-
service tilbud, lukning af Læringsdage 
initiativet, udkast til national vision for 
folkeoplysningen fra kulturminister 
Marianne Jelved, folkeoplysningen og 
folkeskolereformen, muligheder i et DFS 
projekt om europæisk medborgerskab, 
udvikling af en debatuddannelse for 
folkeoplysere, det forestående folke-
tingsvalg og igangsættelse af initiativet 
Folkeoplysning for flygtninge.

Strategiseminaret blev holdt i Bruxelles 
i oktober 2014 som led i en studietur. 
Drøftelserne på seminaret dejede sig 
hovedsageligt om DFS’ strategi og hand-
lingsplanen for 2014. Desuden drøftede 
vi muligheder i et projekt om europæisk 
medborgerskab på baggrund af skriftligt 
oplæg af Jørgen Ørstrøm Møller om en 
særlig europæisk identitet. Seminaret 
blev holdt hos den europæiske paraply-
organisation for ikke-formel voksenlæ-
ring, EAEA, som DFS er medlem af og 
som Per Paludan Hansen er formand for. 
Desuden besøgte vi Danmarks Faste Re-
præsentation i Bruxelles, Europaparla-
mentet og Region Midtjyllands Bruxelles-
kontor.

3. Sekretariatet
Personalemæssigt har 2014 været et 
roligt år uden udskiftninger i de faste 
medarbejdere. I forbindelse med den 
ekstra arbejdsbelastning som admini-
strationen af Folketingets grundlovspulje 
har medført, ansatte vi Anette Ekstrand 
i spidsbelastningsperioderne omkring 
ansøgningsfristerne i hhv. foråret og 
efteråret. 
Som de foregående år deltog en stor 
del af sekretariatet i Folkemødet på 
Bornholm i juni og konsulenterne del-
tog i studietur og strategiseminar med 
bestyrelsen i Bruxelles i oktober. Der er 
blevet holdt to medarbejderdage i løbet 
af året. Den første blev holdt i januar 
med det formål at planlægge arbejdet 

med årets handlingsplan. Den anden blev 
holdt i august og var et visionsseminar 
efterfulgt af en sommerfest. Der holdes 
ugentlige konsulentmøder med gensidig 
orientering. Efter behov udvides mø-
derne med et tema af særlig relevans. 
I efteråret har flere af møderne være 
udvidet med det formål at forankre 
processen omkring udvikling af hand-
lingsplan og budget for efterfølgende år 
lidt bredere. 
Den flekstidsordning, der blev indført 
som forsøg i 2013, er gjort permanent. 

Bestyrelsen afholdt i efteråret 
sit strategiseminar i Bruxelles 

og besøgte bl.a. Danmarks Faste 
Repræsentation ved EU.
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Formand Per Paludan Hansen, 
LOF
- valgperiode: 2013-2015

Næstformand Søren Eigaard, 
Folkeuniversitetet
- valgperiode: 2013-2015

John Meinert Jacobsen, 
AOF Danmark
- valgperiode 2014-2016

Ingolf Christensen, 
DOF
- valgperiode 2014-2016  

Bernhard Trier Frederiksen, 
Fora
- valgperiode: 2013-2015

Michael Voss 
Medarbejderrepræsentant 

Niels Glahn, 
Folkehøjskolernes Forening i Danmark
- valgperiode 2014-2016

Randi Jensen, 
Daghøjskoleforeningen
- valgperiode: 2013-2015

Ejnar Bo Pedersen
Ungdomsskoleforeningen
- valgperiode: 2014-2016

Flemming Jørgensen, 
COOP 
- valgperiode: 2013-2015

Anders Hind
DATS
- valgperiode: 2014-2016

Trine Bendix Knudsen
Bestyrelsens sekretær

2. Bestyrelsen, interne netværk og fora

Bestyrelsen
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Bestyrelsens puljeudvalg
Puljeudvalget godkender sekretariatets 
beslutninger vedr. puljebevillinger.
Per Paludan Hansen, LOF
Søren Eigaard, Folkeuniversitetet
Flemming Jørgensen, COOP
Ejnar Bo Pedersen, Ungdomsskolefor-
eningen

Brobygningsnetværket  
Et netværk for folkeoplysningens ud-
bydere af læringsaktiviteter for unge 
i overgangen fra grundskole til uddan-
nelse og job. 
Axel Hoppe, Produktionsskoleforeningen
Christian Brøbech Legarth, Frie Fagsko-
ler
Ejnar Bo Pedersen, Ungdomsskolefor-
eningen
Jette Kammer Jensen, AOF Danmark
Niels Glahn, Folkehøjskolernes Forening i 
Danmark 
Ole Borgå, Efterskoleforeningen
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen
Annemarie Holm, DFS

Digitalt Læringsforum
Består af repræsentanter fra de med-
lemsorganisationer, der har interesse 
for feltet.
Styregruppe:
Martin Thirstrup Hansen, DOF
Lars Birch Andreasen, Aalborg Univer-
sitet
Agnethe Nordentoft, DFS
Stine Hohwü-Christensen, DFS

Folkeoplysningens Kommunikationsnet-
værk (FoKo)
25 informations- og kommunikationsan-
svarlige fra 21 medlems- og partner-
skabsorganisationer var ved årsskiftet 
tilsluttet netværket.
Arbejdsudvalg:
Martin Thirstrup Hansen, DOF
Lasse Kjær, Frie Fagskoler 
Louise Albers, Fora
Michael Voss, DFS

Konsulentnetværket
Konsulentnetværket er et forum for 
konsulenter og andre med tilsvarende 
funktion, der arbejder med forenings-
udvikling, uddannelse, rekruttering og 
fastholdelse af frivillige, bestyrelses-
rådgivning m.m. Netværket blev startet 
i 2014 og har ved udgangen af året 18 
medlemmer fra 13 medlemsorganisatio-
ner. Der optages løbende nye medlem-
mer. Netværket mødes ca. 4 gange om 
året. 
Koordinator: 
Helle H. Bjerregård, DFS. 

Kontaktudvalget - VEU 
Et forum for koordination af interesse-
varetagelse overfor myndigheder og an-
dre FVU-, OBU- og SPUV-interessenter. 
Anne Marie Hannberg, DOF 
Hans Pauli Christiansen, DOF
Humaira Nasim, AOF Danmark
Lene Buerup Andersen, LOF
Niels-Anton Svendsen, DOF
Rie Nielsen, Hovedstadens Ordblinde-
skole
Tine Sahlgren, FOF
Torben Dreier, Fora
Styregruppe: 
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen og 
Annemarie Holm, DFS
 
Realkompetenceforum
Består af repræsentanter fra de med-
lemsorganisationer, der har interesse 
for feltet.
Styregruppe:
Agnethe Nordentoft, DFS
Stine Hohwü-Christensen, DFS

Sekretariatsledernetværk
Netværket er et forum for sekretariats-
ledere o.lign. i DFS’ medlemsorganisa-
tioner. Formålet er at skabe netværk og 
gensidig erfaringsudveksling og kompe-
tenceudvikling. 
Netværket blev startet i 2014 og har 
ved udgangen af året 15 medlemmer fra 
medlemsorganisationerne. Der optages 
løbende nye medlemmer. Netværket mø-
des 2-4 gange om året. 
Koordinator: 
Trine Bendix Knudsen, DFS

Strategisk Forum
Alle medlemsorganisationers formænd 
og sekretariatsledere.
Koordinator: 
Trine Bendix Knudsen, DFS

Læs mere om ovenstående netværk og 
fora på:
http://www.dfs.dk/medlemstilbud/dfs-
laering/faglige-fora/

Interne netværk og fora
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3. Beretninger fra råd, nævn og udvalg

Dansk Folkeoplysnings Samråd foreslår, 
indstiller eller udpeger repræsentanter til 
en lang række organer: råd, nævn, udvalg, 
bestyrelser og repræsentantskaber. Der 
er tale om meget forskellige organer, som 
opererer på vidt forskellige felter.
Nogle repræsentanter sidder som egent-
lige organisationsrepræsentanter for 
DFS, mens andre er valgt eller udpeget 
som repræsentanter for folkeoplysningen 
mere generelt eller som repræsentanter 
for hele offentligheden. Nogle er person-
ligt udpegede, mens andre sidder der i 
kraft af deres job. Fælles for alle repræ-
sentanter er dog, at de hver især repræ-
senterer noget mere end sin egen person. 
Når DFS og folkeoplysningen bliver bedt 
om at finde sådanne repræsentanter skyl-
des det den rolle folkeoplysningen traditio-
nelt spiller i vores demokratiske samfund. 
Folkeoplysningens repræsentanter er 
derfor folkets - medborgerens - repræ-
sentanter, mens de andre repræsentan-
ter i et organ typisk er fagfolk. Det er med 
stolthed, men også med ydmyghed, at vi 
påtager os den svære opgave.

DFS ønsker med dette fælles mandat at 
give et grundlag for repræsentanternes 
arbejde i de forskellige organer, hvor DFS 
på en eller anden måde er involveret i 
udpegningen eller beskikkelsen. Det fæl-
les mandat kan suppleres af et specifikt 
mandat for det enkelte organ. Formålet 
med mandatet er at understøtte og styr-
ke udførelsen af det hverv den enkelte 
repræsentant er valgt til, men også at 
fremme folkeoplysningens demokratiske 
værdier gennem repræsentanterne.

Medborgerens ambassadør
Den vigtigste opgave for en folkeoplys-
ningsrepræsentant er således at være 
medborgerens ambassadør eller vagt-
hund. Det skal ikke forstås sådan, at man 
skal tage en enkelt persons parti i en evt. 
konkret sag, idet der sagtens kan opstå 
konflikter mellem en enkelt person og 
medborgeren generelt betragtet. Medbor-
geren skal forstås som fællesskabet af 
borgere overfor ”systemet”, dvs. overfor 
myndigheder eller andre magtfulde orga-
nisationer, virksomheder eller institutio-
ner. Folkeoplysningsrepræsentanten skal 
sætte sig i medborgerens sted og holde 
øje med steder, hvor magten forsøger at 
sættes sig igennem.

Demokratiets og foreningernes vogter
Fællesskabet af borgere kan forstås som 
civilsamfundet. Folkeoplysningsrepræ-
sentanten er civilsamfundets talerør i 
det pågældende organ. Den demokrati-
ske organisering af civilsamfundet sker i 
foreninger. Derfor bliver folkeoplysnings-
repræsentanten også en beskytter af det 
foreningsliv, der taler på vegne af et fæl-
lesskab. Folkeoplysningsrepræsentanten 
bliver en vogter for demokratiet.

Sikre adgang til relevante oplysninger
Som folkeoplysningsrepræsentant er det 
en vigtig opgave at stå for åbenhed og 
gennemskuelighed som en del af demo-
kratiet. En konkret opgave kan være, at 
sikre en adgang til relevante oplysninger 
for borgeren. Relevant viden skal formid-
les lettilgængeligt på en enkel og forstå-
elig måde.

Den folkeoplysende synsvinkel
Som folkeoplysningsrepræsentant er 
det relevant også at rejse synspunk-
ter af holdningsmæssig art. Der er ikke 
tale om partipolitiske synspunkter, men 
synspunkter, der tager sit udspring i den 
folkeoplysende tradition og de folkeop-
lysende værdier, som bl.a. handler om 
demokrati, aktivt medborgerskab, livslang 
læring, ligeværd, åndsfrihed, mv. Det kan 
være vanskelligt at fastlægge præcist 
på skrift og må i stedet udvikles i den 
levende samtale mellem folkeoplysnings-
repræsentanterne og deres respektive 
folkeoplysende baglande, dvs. DFS og 
egne organisationer, og blandt folkeoplys-
ningsrepræsentanterne indbyrdes. Når 
DFS udpeger, indstiller eller foreslår en 
repræsentant, sker det også på baggrund 
af vedkommendes indsigt i de folkeop-
lysende værdier. 

At kæmpe med oprejst pande
I flere organer sidder folkeoplysnings-
repræsentanten som lægperson overfor 
professionelle og fagfolk. Det kræver både 
en meget grundig forberedelse og en 
frimodighed i opgavevaretagelsen. Det kan 
kræve sin mand eller kvinde at gå imod 
sagkundskaben i en sag af hensynet til 
borgeren eller demokratiet. Eller at kræve 
flere informationer eller yderligere forkla-
ring eller belysning af emner der måske 
er kendt stof for de øvrige, men fremmed 
stof for folkeoplysningsrepræsentanten. 

Fælles mandat for folkeoplysningsrepræsentanter i råd, nævn, ud-
valg, bestyrelser og repræsentantskaber
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Bibeskæftigelsesnævnet
Efter retsplejelovens §§ 47-47f er der 
oprettet et Bibeskæftigelsesnævn, der 
bl.a. varetager den generelle admini-
stration af dommeres bibeskæftigelse. 
Nævnet består af 7 medlemmer, heraf 
2 repræsentanter for offentligheden. 
Beskikkelse af disse sker efter indstil-
ling til justitsministeren fra henholdsvis 
Dansk Folkeoplysnings Samråd og Rek-
torkollegiet. Der skal samtidig beskikkes 
suppleanter for disse. Beskikkelse sker 
for en periode på 6 år og genudpegning 
kan ikke finde sted.
http://www.domstol.dk/bibeskaefti-
gelsesnaevnet/ 

Antallet af sager har været faldende i de 
senere år. En afgørende årsag til dette 
er sikkert tilstedeværelsen af et nævn, 
der har til opgave at forholde sig til ad-
ministrationen af dommeres bibeskæf-
tigelse. 
I 2014 har der været afholdt fire møder i 
Bibeskæftigelsesnævnet. Møderne har- i 
sagens natur, omhandlet sager vedr. be-
handling af ansøgninger om tilladelse til 
indtægtsgivende bibeskæftigelse. Et par 
eksempler: F.eks., indtægt fra bibeskæf-
tigelse som forhørsleder ved tjenstlig 
undersøgelse af justitsministeriets øver-
ste embedsmænd. Eller behandlinger af 
anmodninger om tilladelse til udpegning 
af dommere fra de overordnede retter 
til offentlige råd og nævn.

Møderne i Højesteret er altid velforbe-
redte og seriøst gennemarbejdede. Der 
er stor politisk og journalistisk opmærk-
somhed på Bibeskæftigelsesnævnets 
arbejde- i særlig grad når årsberetnin-
gen udkommer hvert år i april. Hvilke 
sager har der været og hvilke afgørelser 
er der truffet? Hvilke tendenser kan der 
spores i dommernes bibeskæftigelse?

Der er et fint samarbejde i Bibeskæf-
tigelsedsnævnet mellem offentligheds-
repræsentanterne og domstolenes 
repræsentanter. Det giver god mening i 
et demokratisk samfund, at Dansk Folke-
oplysnings Samråd er repræsenteret 
med folkelige stemmer i råd og nævn. 
Brobygningen og forståelsen  mellem 
sagkundskaben og de folkelige kredse, 
kan vi ikke få nok af.
I 2014 fratrådte Børge Dahl som præsi-
dent for Højesteret og dermed også som 
formand for Bibeskæftigelsesnævnet. 
Undertegnede deltog som repræsen-
tant for Dansk Folkeoplysnings Samråd 
ved Børge Dahls reception. Formand for 
Bibeskæftigelsesnævnet er nu Højeste-
retspræsident, Poul Søgaard.

Danmarks Evalueringsinstitut, EVA 
Repræsentantskabet for Danmarks 
Evalueringsinstitut (EVA) nedsættes af 
EVAs bestyrelse for en 3-årig periode.
Repræsentantskabet består af 36 
medlemmer, som har til opgave en gang 
om året at udtale sig om instituttets 
årsrapport og handlingsplan.
Som repræsentant for voksenuddan-
nelses- og folkeoplysningsområdet 
(indstillet fra sektoren for institutions-
ejere og bestyrelsesforeninger)indstilles 
1 kvinde og 1 mand af DFS i fællesskab 
med Daghøjskoleforeningen og Oplysn-
ingsforbundenes Fællesråd. http://www.
eva.dk/

EVAs handlingsplaner, her planen for 
2015, er omdrejningspunktet for DFS, 
Daghøjskoleforeningen og Oplysnings-
forbundenes repræsentation af voksen-
uddannelses- og folkeoplysningsområ-
det.
EVAs handlingsplan 2015 omhandler 
dagtilbud for børn, grundskole, ungdoms-
uddannelse, videregående uddannelse, 
voksen- og efteruddannelse, tværgående 
projekter og internationale netværk.

På voksenuddannelses- og folkeoplys-
ningsområdet er der for 2015 ikke 
direkte EVA projekter planlagt.
Herudover er der mulighed for at vok-
senuddannelses- og folkeoplysningsom-
rådet vil blive berørt iht. tværgående 
projekters omfang. Hertil har vi fra DFS’ 
side indledt en møderække med EVA`s 
ledelse for eventuelt at identificere 
fælles projekter for evaluering i 2015 og 
fremover.
Voksenuddannelses- og folkeoplys-
ningsområdet udgør et mindre hjørne af 
EVAs samlede aktiviteter og EVA`s pro-
jekter er i disse år karakteriseret ved 
de arbejdsmarkedspolitisk prioriterede 
problemstillinger i samfundet.

Ved seminarielærer 
Laust Riis-Søndergaard,
Den Frie Lærerskole 

Ved direktør
Otto Juhl Nielsen,
FOF



s.24
Årsberetning 2014

Den danske UNESCO-nationalkommis-
sion
I henhold til bekendtgørelse nr. 1088 
af 14. november 2005 om statutter for 
Den danske UNESCO-nationalkommission 
beskikker undervisningsministeren 7 
medlemmer med interesse i UNESCOs 
virksomhed, herunder 1 repræsentant 
for folkeligt oplysningsarbejde. Dansk 
Folkeoplysnings Samråd inviteres til at 
pege på en kvinde og en mand, hvorefter 
undervisningsministeren beskikker den 
ene. Beskikkelsesperioden er 4 år. 
www.unesco.dk 

UNESCO har fire mandatområder: Ud-
dannelse, videnskab, kultur og informa-
tion og kommunikation. Folkeoplysningen 
har en relation til alle fire områder uden 
at ligge klart inden for et af dem. Jeg 
er udpeget af undervisningsministeren 
som folkeoplysningens repræsentant i 
nationalkommissionen. Som sådan ser 
jeg det som min opgave, dels at pege på 
folkeoplysningen som et felt inden for 
uddannelses- og kulturområderne, dels 
at indgå i diskussionerne med en folke-
oplysningspolitisk synsvinkel hvor det er 
relevant.

Nationalkommissionen har holdt fire mø-
der i 2014. Heraf et med undervisnings-
minister Christine Antorini og handels- 

og udviklingsminister Mogens Jensen for 
at præsentere nationalkommissionens 
perspektiver. Året har været præget af 
et skifte i nationalkommissionen. Vi har 
sagt farvel til nationalkommissionens 
karismatiske generalsekretær Bodil 
Mørkøv Ullerup og goddag til den nye 
generalsekretær Jens Dalsgaard. Vi har 
også skulle finde et nyt fokus i arbejdet 
efter at Danmarks 5-årige periode i UNE-
SCO’s Styrelsesråd udløb. Det arbejde 
har Jens stået i spidsen for og der blev i 
september 2014 lanceret en ny strategi 
og handlingsplan for 2014-2017 på et 
møde, hvor både undervisningsminister 
Christine Antorini og protektor Prin-
sesse Marie deltog. Fra et folkeoplys-
ningsperspektiv er der god grund til at 
være glade for den nye strategi. Af i alt 
10 indsatsområder er seks interessante 
for folkeoplysningen. I arbejdet har jeg 
prioriteret at gå ind i en arbejdsgruppe 
om ”Læring for globalt medborgerskab”, 
DFS er blevet operatør på en indsats 
for at introducere det globale koncept 
”Learning Cities” i Danmark og jeg vil en-
gagere mig i diskussionerne om ”Demo-
krati, fællesskab og privatlivets fred i en 
digital tid”. Indsatsområdet ”Uddannelse 
for Bæredygtig Udvikling” vil jeg også 
følge tæt i samspil med andre aktører 
inden for folkeoplysningen som allerede 
er meget aktive på feltet.

Ved sekretariatsleder
Trine Bendix Knudsen,

DFS

Den Uafhængige Politiklagemyndighed
Politiklagemyndigheden har i 2014 
arbejdet med at konsolidere og styrke 
myndighedens uafhængighed og sam-
tidig fortsat haft fokus på, at der skal 
gælde retssikkerhed for sagens parter; 
klagerne på den ene side og polititjene-
stemændene på den anden side.

Af hensyn til den enkelte polititjeneste-
mands retssikkerhed i den konkrete sag, 
samt mere generelt tilliden til klagesy-
stemet har Politiklagerådet i 2014 haft 
særlig fokus på beskikkelse af advokat 
for anmeldte og indklagede polititjene-
stemænd. Politiklagerådet har fundet det 
afgørende at få fastlagt, om man som 
forsvarer kan være beskikket for flere 
sigtede i samme sag.  Sagen pågår pt. 
ved Højesteret.

I relation til borgere, der indgiver klage 
over politiet, har Politiklagemyndigheden 
besluttet at sætte yderligere fokus på 
forbedring af kontakten med borgerne. 
For at yde den mest optimale service og 
samtidig oplyse sagerne bedst muligt, 

kan klagere fremover forvente inden for 
kort tid efter, at Politiklagemyndigheden 
har modtaget klagen, at blive ringet op 
af en medarbejder fra myndigheden. 
Medarbejderen vil give klageren en kort 
orientering om klagesagens forløb og i 
øvrigt besvare afklarende spørgsmål. 

Politiklagemyndigheden har endvidere 
taget initiativ til en ekstern brugertil-
fredshedsundersøgelse. Undersøgelsen, 
der forestås af en forsker fra Køben-
havns Universitet, er endvidere tænkt 
til at kunne indgå i den evaluering af Den 
Uafhængige Politiklagemyndighed, som 
Justitsministeren skal afgive til Folketin-
gets retsudvalg. Resultatet af undersø-
gelsen forventes at foreligge i starten af 
2016.

Politiklagemyndigheden har således i 
2014 haft og vil fortsat i 2015 have op-
mærksomheden rettet mod udvikling og 
forbedring af sagsbehandlingen. Inspira-
tion til nye tiltag kan blandt andet komme 
i forbindelse med, at Politiklagemyndig-
heden i stigende omfang deltager i in-

Ved generalsekretær
Niels Glahn,

Folkehøjskolernes Forening
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Det Danske Kulturinstitut (DKI)
Det Danske Kulturinstitut (DKI) er en 
selvejende institution, som finansieres 
gennem statsbevilling via Kulturministe-
riet og egenindtægter. Se mere: www.
dankultur.dk 

I 2013 annoncerede formand og besty-
relse at der i 2014 vil blive fremsat for-
slag til ændringer både på det ledelses-
mæssige og det organisatoriske område.
Dette blev fulgt op af forslag om max. 
valgperiode på 12 år for såvel repræ-
sentantskabs- som bestyrelsesmedlem-
mer. Desuden en aldersgrænse på 72 år, 
men med mulighed for at sidde til man 
er 75, alt efter hvornår valgperioden er 
startet. Det kan selvfølgelig diskuteres 
om det er en god idé, at signalere at 
ældre (gamle!?), ikke længere kan være 
medlemmer af folkevalgte bestyrelser 
mv., men de foreslåede ændringer blev 
enstemmigt vedtaget.
I 2015 fylder Instituttet 75 år og er 
stadig i udvikling både hvad angår 
geografisk indsats, struktur og indhold. 
Den endelige rammeaftale for 2013 – 16 
med Kulturministeriet er underskrevet 
og trådte i kraft i 2013 og definerer 
grundlaget for strategi og de økonomi-
ske rammer frem til udgangen af 2016. 
(Rammeaftalen kan læses på Kulturmi-
nisteriets hjemmeside - www.kum.dk. 
Rammeaftalen lægger op til at øge aktivi-
teter udenfor Europa og dermed skære i 
de Europæiske aktiviteter.

Ét af de steder der er blevet ’opgrade-
ret’ er samarbejdet med Kina, såvel i 
Peking som ifm. de kinesiske aktiviteter 
her i landet, hvor Kina, som led i landets 
5-års plan, i juni 2014, i København åb-
nede det  kinesiske kulturcenter. Her er 
måske nogen muligheder for at udvikle 

et samarbejde med Folkeoplysningen, ud-
over de kulturtilbud, der allerede arbej-
des med i Instituttet.  

Som altid var det berigende at deltage i 
DKI’s repræsentantskabsmøde. Denne 
gang blev det oveni købet afholdt i en 
kulturinstitution, (Kunstforeningen Gl. 
Strand, med tilhørende rundvisning – 
som var en fin oplevelse), dertil kommer 
at der er mange relevante deltagere, 
som er spændende at netværke med.
Som nævnt, ser jeg nogen muligheder 
i, måske, at udvikle samarbejdet mel-
lem DKI og DFS, set i sammenhæng med 
udvikling og formidling af såvel folkeop-
lysning som kultur.

Ved landsformand
Anders Hind,
Dansk Amatør Teater Samvirke

ternationalt samarbejde. Politiklagemyn-
digheden har i 2014 oplevet en stigende 
international interesse for myndighe-
dens arbejde, hvilket vi er både glade for 
og stolte over. Overordnet set, er det 
meget glædeligt, at den danske ordning 
kan inspirere andre, ligesom vi selv lader 
os inspirere af andre tilsvarende myn-
digheder og institutioner i udlandet.
I foråret 2014 havde Politiklagemyndig-
heden besøg af Europarådets Torturko-
mite (CPT), der via interviews fik indblik i 
Politiklagemyndighedens organisation og 
det løbende arbejde i myndigheden. I den 
afsluttende rapport om besøget frem-
går, at CPT opfordrer Politiklagemyndig-

heden til at fortsætte og videreudvikle 
arbejdet med at undersøge klager og 
anmeldelser over politiet. CPT glæder sig 
endvidere over, at der er taget initiativ til 
en brugertilfredshedsundersøgelse.

Endelig skal nævnes, at Politiklagerådet 
i november måned havde et udbytterigt 
møde med Retsudvalget, hvor vi blandt 
andet drøftede en række principielle pro-
blemstilling omkring arbejdet i Politikla-
gemyndigheden.
Siden etableringen af myndigheden i 
2010 er antallet af klager vokset, sådan 
at der i 2014 indkom 2.250 klager mod 
ca. 2.100 i 2013. 
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Folkeuniversitetsnævnet  
I henhold til lovbekendtgørelse nr. 854 af 
11. juli 2011 om støtte til folkeoplysende 
undervisning, (folkeoplysningsloven) 
§47, stk. 2, nr. 1 anmoder Kulturmini-
steriet Dansk Folkeoplysnings Samråd 
om at indstille en kvinde og en mand med 
særlig ekspertise i formidling til Folke-
universitetsnævnet. Kulturministeren 
udpeger en af de indstillede til medlem af 
Folkeuniversitetsnævnet. Beskikkelses-
perioden er 3 år. 
http://www.folkeuniversitetet.dk/default.
aspx?pagetype=6&custID=11

Langt hen ad vejen er arbejdet i Folke-
universitetsnævnet præget af ønsket 
om samarbejde og konstruktiv dialog 
mellem alle parter, der udbyder folkeuni-
versitetsundervisning. En række dygtige 

og seriøse personer fra både de fire 
universitetsafdelinger og fra de lokale 
komitéer er med til at løfte og bære til-
buddet om undervisning i form af kurser 
og foredrag ud til en stor og bred skare 
af deltagere rundt omkring i hele landet.
  
Igen i 2014 er det samlede antal af delta-
gere i Folkeuniversitetet steget markant, 
og det betyder naturligvis, at mange 
flere danskere oplever forskningen og 
forskningens resultater, og der er ingen 
tvivl om, at den oplevelse både giver vi-
den og masser af stof til eftertanke. Nye 
metoder, kortere kurser og nye modeller 
for, hvordan man møder kunderne har i 
den grad været med til at skaffe delta-
gere inden for, og der er ingen tvivl om, 
at det også vil betyde, at grundlaget for 
at få de samme kunder ind til længere og 

Ved formand
Ingolf Christensen,

DOF

Dommerudnævnelsesrådet  (DUR)
Ifølge retsplejelovens § 43 b består
Dommerudnævnelsesrådet af 6 medlem-
mer, der beskikkes af justitsministeren.
En højesteretsdommer (formand), en
landsdommer (næstformand), en byrets-
dommer, en advokat og to offentligheds-
repræsentanter, indstillet af henholdsvis
Kommunernes Landsforening og Dansk
Folkeoplysnings Samråd. Medlemmerne
udpeges for fire år og kan ikke genud-
peges. Offentlighedsrepræsentanterne 
skal være personer, der er engagerede i
samfundsforhold og bredt orienterede
og de pågældende skal være i besiddelse
af personlig integritet og gennemslags-
kraft.
Der kan ikke indstilles personer, som er 
medlem af eller ansat i DFS.
http://www.domstol.dk/dommerudnaev-
nelsesraadet/

DUR, som Dommerudnævnelsesrådet
ofte forkortes, blev oprettet den 1. juli 
1999 som led i en større reform af dom-
stolenes forhold. 
Formålet med DUR’s etablering var at 
skabe et organ, som kunne bidrage til at 
dommerrekrutteringen fik en bredere 
basis, således at dommerkorpset fra 
byretter over landsretter til Højesteret 
kom til at rumme en større erfarings-
mæssig bredde.
Endvidere var det ønsket, at man skulle
opnå en mere åben og gennemsigtig
udnævnelsesprocedure. Vægtningen 
mellem de forskellige hensyn er beskre-
vet i retsplejelovens paragraf 43, hvor 
der står: ”Besættelsen af dommerstil-
linger skal ske ud fra en samlet vurde-
ring af ansøgernes kvalifikationer til den 

pågældende stilling. Der skal herved
lægges afgørende vægt på ansøgernes
juridiske og personlige kvalifikationer.
Også bredden i ansøgernes juridiske
erfaringsgrundlag skal tillægges vægt,
ligesom det skal indgå i vurderingen, at
der ved domstolene bør være dommere
med forskellig juridisk erhvervsbag-
grund”.
DUR mødes en gang om måneden bortset
fra juli måned. (En gang om året afholdes
et heldagsmøde, som afholdes hos en af
domstolene). Møderne varer som regel
et sted mellem to og fem timer, afhæn-
gigt af hvor mange stillinger der skal
besættes, og hvor mange ansøgere, der
er indkaldt til samtale. Rådet tilstræber
efter grundige drøftelser at nå frem til
enighed om indstillingerne, som også i
2014 for samtlige indstillingers vedkom-
mende er blevet fulgt af justitsministe-
ren.

Om det lykkes at skabe en bredere re-
kruttering af landets dommere afhænger
helt af, om der er velkvalificerede an-
søgere med utraditionel baggrund, som 
søger de opslåede stillinger. Det har
været vigtigt for os i DUR at præcisere,
at et afslag på et konkret stillingsopslag
ikke er en afvisning. Dommerudnævnel-
sesrådets årsberetninger giver hvert
år en grundig gennemgang af resultatet
af årets udnævnelser og stillingsbesæt-
telser. 

Ved formand
Anne Birgitte Lundholt,
FOF
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Følgegruppen for Nationalt Videncenter 
for Frie Skoler 
NVFS blev etableret i september 2010 på 
grundlag af en samarbejdsaftale mellem 
Den frie Lærerskole (DfL), University 
College Lillebælt (UCL) samt University 
College Syddanmark (UC Syd). Samtidig 
blev der nedsat en rådgivende følge-
gruppe med i alt 13 repræsentanter fra 
DFS, Efterskoleforeningen, Frie Fagsko-
ler og Højskoleforeningen samt friskoler 
og private grundskoler. 

Trods ledelsens bestræbelser på at drive 
centret videre og held med at få bevilget 
et nyt grundtilskud for en begrænset pe-
riode, blev det kort efter sommerferien 
endelig besluttet at nedlægge centret. 
Samtidig opløstes følgegruppen og NVFS 
indgik en driftsaftale med videncentret 
Læremiddel.dk i Odense, der således 
overtog videncenterfunktionen og det 
faglige samarbejde med grundskoler og 
foreninger ift. de igangsatte opgaver og 
den nye bevilling.

Ved udviklingskonsulent 
Annemarie Holm,
DFS

fagligt tungere forløb er skabt. 
Det er dog ikke lutter fremgang, der 
kendetegner Folkeuniversitetet i 2014. 
Desværre er det samlede undervisnings-
timetal ikke fulgt med, og vi må konsta-
tere en samlet tilbagegang på den front. 
Hvor vi sidste år talte om, at de statslige 
midler til området nu ikke længere slog 
til, når udgifterne til rejse og ophold, 
og når lønnen til underviserne skulle 
betales, så har der i år været uforbrugte 
midler til rådighed, og det kan naturligvis 
på den korte bane føles godt, at pen-
gene umiddelbart er til stede i overens-
stemmelse med lovens intention. På den 
anden side ville vi meget hellere kunne 
præsentere anderledes progressive tal 
for ministeren, så vi ad den vej kunne 
løfte tilskuddet til området. 

Det faglige niveau eller måske mere 
præcist fastholdelse af et højt fagligt 
niveau er fortløbende en vigtig brik i Fol-
keuniversitetsnævnets arbejde. Gennem 
et langt og meget positivt forløb er det 
lykkedes at bringe hele området ind i en 
fælles opfattelse af nødvendigheden af 
denne faglige sikring, således at Folke-
universitetet fremstår som en sikker 
garant for undervisning og oplysning på 
et højt fagligt niveau.
  
Vi forsøger hele tiden at nurse og at 
passe på vore fem afdelinger, hvilket 
blandt andet gerne skulle komme til 
udtryk gennem den måde, vi uddeler de 
økonomiske midler på. 
Gennem en model for tilskud til undervis-
ningen (tilskudstilsagn), bliver der først 
og fremmest skabt sikkerhed for, hvor 
mange penge man helt sikkert har til 
rådighed til undervisning i hver afdeling. 
Men modellen tilstræber også at være 
både understøttende og måske også lidt 
systembevarende derved, at den holder 
hånden under en afdeling, der af den ene 
eller anden grund kommer ud af året 

med et dårligt resultat, således at der 
er mulighed for gennem de næste par 
år at vende udviklingen. På samme måde 
får man heller ikke hele kreditten for et 
rigtig godt årsresultat på én gang, men 
stigningen bliver delt ud over tre år, og 
på den måde får det gode resultat altså 
alligevel gennemslagskraft i tre år frem. 
 
Foran os ligger der et spændende og 
også udfordrende arbejde med at fær-
diggøre Folkeuniversitetets vision og 
strategi. Det er et arbejde, som vi alle-
rede har taget adskillige spadestik til, og 
derfor tegner der sig da også allerede 
et billede, der forhåbentlig kan blive et 
ambitiøst spring fremad for Folkeuniver-
sitetet. Vi glæder os i hvert fald, og som i 
alle virksomheder og organisationer har 
vi naturligvis også behov for at få slået 
fast: Hvilke områder der skal satses på; 
hvordan samarbejdsrelationerne skal 
være; hvad det betyder af forpligtelser 
og nødvendigt engagement for både Fol-
keuniversitetsnævnet og for de enkelte 
afdelinger; hvilke ambitioner vi samlet 
skal have på Folkeuniversitetets vegne. 

Arbejdet for et stærkere Folkeuniversi-
tet med klare fælles værdier tager for-
håbentlig et kvantespring. - Med visioner, 
som vi hånd i hånd vil kæmpe for at få 
i mål. - Med en gennemtænkt strategi, 
som nævn og afdelinger vil stå last og 
brast om at få i mål. 
De dygtige folk er på plads. Folks nys-
gerrighed har aldrig været større. 
Samarbejdstonen er slået an. Fremtiden 
rummer alle mulighederne.
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Ved udviklingskonsulent
Helle H. Bjerregård, 

DFS 

Pressenævnet
Efter medieansvarslovens § 41 beskik-
ker justitsministeren efter udtalelse 
fra Dansk Folkeoplysnings Samråd 2 
medlemmer af Pressenævnet som of-
fentlighedens repræsentanter samt 2 
stedfortrædere for disse medlemmer. 
Beskikkelsesperioden er 4 år.
http://www.pressenaevnet.dk/ 

2014 har været endnu et travlt år i 
Pressenævnet. Antallet af sager vedbli-
ver med at blive flere og den gennem-
snitlige størrelse på sagerne er også 
blevet større. Det sidste skyldes særligt, 
at flere mediehistorier bliver genbrugt 
af flere medier. 
I 2014 var der særlige sager, der var 
bemærkelsesværdige. Særskilt var 
skandalen omkring SE og HØR, hvor ulov-
lig informationsindsamling var benyttet 
som grundlag for flere mediehistorier. Af 
gode grunde gav det anledning til flere 
drøftelser om medieetik og -moral på 
pressenævnets Plenarmøder. 

En afgørelse af mediemæssig betydning 
var en sag mellem en række EU borgere 
og Google om retten til at få fjernet op-
lysninger på nettet, når disse af private 
grunde ikke var ønsket offentlige. Her gik 
sagen ud til fordel for borgerne, hvilket 
betød at søgetjenester på internettet nu 
også er omfattet af hensynet til vurde-
ring af, hvorvidt offentliggjorte sager 

bør forblive offentlige eller ej. Denne 
vurdering har søgetjenesterne ikke haft 
før. Eftersom flere medier også har egne 
søgetjenester, vil der opstå flere sager 
fra borgere og organisationer - rettet 
mod medierne – med ønske om at få slet-
tet gamle nyheder mv. 
Pressenævnet har imidlertid ingen 
sanktionsmuligheder og kan derfor 
ikke pålægge medierne at afindexere, 
anonymisere eller afpublicere en ar-
tikel. Nævnets sanktion er at pålægge 
redaktøren af et medie at offentliggøre 
nævnets kendelse, jf. medieansvarlovens 
§49, hvis nævnet udtaler kritik af medi-
ets afslag på at slette en artikel eller på 
anden måde gøre den mindre synlig. Det 
forventes dog, at mediet foretager det 
fornødne.

Langt hovedparten af sagerne kom-
mer fra privatpersoner og af disse er 
det kun en mindre andel, der fremføres 
ved hjælp af advokat. Det synes positivt 
at danskerne i den grad, med hjælp og 
rådgivning fra Pressenævnets sekreta-
riat, ikke er tilbageholdne med på egen 
baggrund at fremføre en klage til Pres-
senævnet.  
Pressenævnet har de seneste år haft 
omtrent 200 sager om året. Omtrent 
en tredjedel afgøres ved formalitets-
afgørelser af formandsskabet. I 2014 
fik Pressenævnet ny formand, som er 
højesteretsdommer Hanne Schmidt.

Ved formand
Jette Rønne,

Frie Fagskoler

Kulturstyrelsens Fagligt Rådgivende 
Udvalg for Folkebiblioteker og Pædago-
giske Servicecentre - RUF
Udviklingspuljen for folkebiblioteker og 
pædagogiske læringscentre har hjemmel 
i Lov om biblioteksvirksomhed: Lov nr. 
340 af 17. maj 2000 § 18. Loven følges 
op af et årligt beløb på Finansloven. 
DFS blev i 2014 som noget nyt inviteret 
til at udpege et medlem til det rådgivende 
udvalg for kulturstyrelsens udviklings-
pulje til folkebiblioteker og pædagogiske 
læringscentre (RUF). Udvalget udpeges 
for fire år ad gangen. 

http://www.kulturstyrelsen.dk/institutio-
ner/biblioteker/tilskud-og-puljer/udvik-
lingspuljen/ 
RUF behandler en gang årligt de ind-
komne ansøgninger, efter indstilling fra 
Kulturstyrelsen. 
I ansøgningsrunden vedr. 2015-pro-
jekter, der blev behandlet i slutningen 
af året, fik 49 ansøgere imødekommet 
deres ansøgning. I alt blev der uddelt 
17,5 mio. kr. 
Helle H. Bjerregård er i december 2014 
udpeget som repræsentant for DFS og 
deltog i det første møde i januar 2015.

Ved forretningsfører
John Mejnert Jacobsen

AOF Danmark

Repræsentantskabet for Skolen i 200 år   
Undervisningsminister Christine Anto-
rini nedsatte i 2013 en jubilæumsstyre-
gruppe for ”Skole i 200 år” med henblik 
på en markering og fejring af 200-året 
for alle børns ret til undervisning og pligt 
til undervisning.  Styregruppen havde 
det overordnede ansvar for jubilæet, der 
blev markeret med en række aktiviteter, 

der satte fokus på skolens fortid, nutid 
og fremtid med blandt andet et gratis og 
digitalt undervisningsmateriale, udstillin-
ger og happenings.
Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse 
Mary var protektor for projektet.
Undervisningsminister Christine Antorini 
bad i 2013 DFS om at udpege et medlem 
til et repræsentantskab bestående af 
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Ved sekretariatsleder
Randi Jensen,
Daghøjskoleforeningen

Rådet for Voksen- og Efteruddannelse, 
VEU-rådet
VEU-rådet blev oprettet 1. januar 2009 i 
forbindelse med lov om ændring af
lov om produktionsskoler, lov om ar- 
bejdsmarkedsuddannelse m.v., lov om 
erhvervsuddannelser, lov om Danmarks 
Evalueringsinstitut og lov om åben 
uddannelse m.v. Udover de faste med- 
lemmer blev VEU-rådet udvidet med 6 
tilforordnede uden stemmeret. En af 
disse indstilles af Dansk Folkeoplysnings 
Samråd i fællesskab med de landsdæk- 
kende oplysningsforbund, Daghøjskole- 
foreningen og Foreningen af Ledere ved 
Danskuddannelserne. Beskikkelsesperio-
den er 4 år. 
http://www.uvm.dk/Uddannelser-og- 
dagtilbud/Uddannelser-til-voksne/Fakta- 
om-uddannelser-til-voksne/VEU-raadet

Jeg ser især min opgave i rådet som:
• At varetage en deltager-/borgervinkel 
over for en system-/institutionsvinkel - 
med særligt fokus på kortuddannede. 
• At varetage den folkeoplysende vinkel 
ift. VEU-området - med særlig opmærk-
somhed på emner som FVU/OBU, real-
kompetence, læringstilbud til tosprogede 
og lignende områder. 
• At sikre DFS-baglandet relevant infor-
mation. Der gives løbende information 
om arbejdet i rådet via DFS’ sekretariat.

Et par arbejdsgrupper under rådet 
barslede først på året med anbefalinger 
til styrkelse/genopretning af det krise-
ramte AMU-system – hvoraf en anbefa-
ling blandt mange var, at alle AMU-kurser 
skal kunne udliciteres til folkeoplysende 
aktører.
Ministeren tog positivt mod forslagene 
og rådets arbejde har i det forløbne år i 
høj grad fokuseret på arbejdet med at få 
anbefalingerne gjort til virkelighed – dog 
er anbefalingen vedrørende folkeoplys-
ningen foreløbig ikke bragt i spil. 
Ang. FVU/OBU har jeg vedholdende rejst 

problemerne med VUCs dobbeltrolle som 
myndighed og udbyder samt problemer-
ne med betalingsloven. UVM arbejder 
med initiativer på området (se den 
generelle beretning) og jeg har løbende 
fastholdt rådets opmærksomhed på 
sagen for at lægge pres på. 
Derudover henvendte jeg mig i foråret, 
til rådets formand om problemerne med 
en stærkt utilfredsstillende statistik på 
området samt det, at de folkeoplysende 
OBU/FVU-udbyderes tilbud ikke er med i 
VEU-centrenes opsøgende arbejde over 
for virksomheder. Baggrunden var en 
debat i Kontaktudvalget.
Henvendelsen resulterede i, at vi nu 
via VEU-rådet løbende får en institu-
tionsopdelt statistik for aktiviteten på 
området. Derudover er spørgsmålet om 
de folkeoplysende aktørers stilling ift. 
VEU-centrene blevet et punkt i rådets 
strategiplan for 2014-15, og der er tegn 
på at det har resulteret i en vis bevæ-
gelse i UVM.

Første fase af forsøg med FVU for 
tosprogede er gennemført i efteråret 
2014. Evalueringen er positiv og forsø-
get er fortsat i 2015,  Dette tilbud er 
resultat af en proces, der blev sat i gang 
af Rådet, på baggrund af et fælles ini-
tiativ fra den daværende repræsentant 
for erhvervsskolerne og undertegnede i 
2010.
Der er fornyet fokus på realkompetence 
i Rådet efter erhvervsuddannelsesrefor-
men, der indebærer at RKV skal spille en 
afgørende rolle i voksenerhvervsuddan-
nelserne. Jeg forsøger at fastholde et 
bredere perspektiv på realkompetence, 
og påpege den selvstændige betydning 
af RK-afklaring og –dokumentation samt 
behovet for åben vejledning i forbindelse 
hermed.

30-40 interessenter med tilknytning til 
og interesse for dagens skole. 
Jeg har repræsenteret DFS i repræsen-
tantskabet og herigennem været folke-
oplysningens ”stemme”.
Et meget stort inspirations materiale 
blev udarbejdet og formidlet gennem 
hjemmesiden www.skole200.dk
Kulminationen og selve ”fejringen” blev 
fastlagt til uge 41 i 2014 under titlen:   
”Uge 200”. Alle skoler i Danmark blev 
inviteret til at fejre skolen i en temauge 

afsluttende med den store ”200 fest” om 
fredagen.
Jeg har i mit arbejde i repræsentant-
skabet haft en meget positiv oplevelse 
af, at en lydhørhed og lyst til samarbejde 
med de deltagende organisationer har 
givet ejerskab for hele processen hos de 
repræsentanter, der har været udpeget.
Projektet er nu afsluttet og jeg ser til-
bage på en meget spændende og fuldført 
mission.
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Ved sekretariatsleder
Trine Bendix Knudsen,

DFS

Samarbejdsudvalget
Samarbejdsudvalget er et forum for 
uformel vidensudveksling og samarbej-
de for en række af de organisationer, 
der arbejder med folkeoplysning og 
foreningsliv. 
Samarbejdsudvalget består af repræ-
sentanter for Danmarks Idrætsforbund 
(DIF), Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF), 
Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger 
(DGI), Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), 
AOF, DOF, FOF, LOF, Fora, Fritid og Sam-
fund og DFS. 
Kulturministeriet og Kommunernes 
Landsforening (KL) sidder også med til 
møderne.

Som DFS’ repræsentant i udvalget, ser 
jeg det som min opgave at varetage inte-
resserne for den del af folkeoplysningen, 
som ikke selv er repræsenteret direkte. 
Det er desuden min opgave at medvirke 
til, at folkeoplysningen på voksenom-
rådet står samlet og som sådan er i 
konstruktiv dialog med de øvrige parter 
på folkeoplysningsområdet.

Udvalget mødes efter behov og har 
i 2014 mødtes fire gange. Møderne 
afvikles i en uformel tone og en stor del 
af indholdet er gensidig udveksling af 
information og uformelle drøftelser. De 
emner, der har været behandlet i løbet af 
året har været kulturminister Marianne 
Jelveds vision for folkeoplysningen, em-
ner i relation til folkeoplysningsloven, en 
undersøgelse af de kommunale folkeop-
lysningspolitikker og Folkemødet.

Rådet for Menneskerettigheder
I Rådet for Menneskerettigheder er en 
lang række civilsamfundsorganisationer 
repræsenteret, med det formål at
rådgive Institut for Mennskerettigheder 
(IMR). 
Langt de fleste af dem arbejder indenfor 
et eller flere af de kendte menneske- 
rettighedsområder, som f.eks. torturof-
re, ligestilling eller handicap.
UNESCO Konventionen mod forskelsbe-
handling inden for undervisning fra 1960 
er i den forbindelse DFS’ menneske- 
retslige baggrund for repræsentation 
i Rådet, på linje med retten til forsam-
lingsfrihed og ytringsfrihed.

Rådets arbejde i 2014 har bl.a. bestået i 
at rådgive og give inputs til en forstær-
ket uddannelsesmæssig indsats fra
IMR’s side, at give indspil til instituttets 
arbejde med at få vedtaget inkorpore-
ring af FN’s menneskerettigheder
direkte i dansk lov, samt at arbejde 
med forberedelsen af den såkaldte UPR 
proces (Universielle Periodiske Review 
/ Vurdering), hvor Danmark senest 
februar 2016 atter skal eksamineres af 
FN’s Menneskerettighedsråd.
IMR indbød i den forbindelse til folkehø-
ringer i de fire største danske byer, hvor 
der blev modtaget inputs til landerap-
porten for Danmark. 

Inputs fra DFS’ medlemsorganisationer 
vedrørende problemstillinger i den dan-
ske folkeoplysning, som bør indgå i ci-
vilsamfundets indspil til UPR processen, 
kan frem til d. 22. maj 2015 sendes til:
bernhard@fora.dk.

2014 var året, hvor Rådet for Menne-
skerettigheders nystiftede hæderspris 
kunne uddeles for første gang. 
Det blev den på FN’s Internationale Men-
neskerettighedsdag den 10. december, 
og prisen gik til Michala Clante Bendixen 
fra Refugees Welcome, for hendes og or-
ganisationens store arbejde for og med 
flygtninge i Danmark.

Endelig blev rådets arbejde i 2014 des-
værre også præget af formanden, Hol-
ger Kallehauges død i juni 2014. Da der
samtidig skulle udpeges nye medlemmer 
til IMR’s bestyrelse fra Rådet, blev en del 
tid viet den interne organisering.

Den aktuelle medlemsliste kan ses på: 
http://http://menneskeret.dk/om-os/
raadet-menneskerettigheder

Ved sekretariatsleder
Bernhard Trier Frederiksen, 

Fora
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Ved  underviser
Carsten Aagaard Rasmussen, 
FOF

Ved sekretariatsleder
Trine Bendix Knudsen,
DFS

Søfartsstyrelsens udvalg vedrørende 
fritidssejleruddannelserne
Udvalget vedrørende fritidssejleruddan-
nelserne skal afgive udtalelse i spørgs-
mål vedrørende fritidssejleruddannel-
serne, som Søfartsstyrelsen forelægger 
udvalget. Udvalget kan desuden selv tage 
uddannelsesspørgsmål op til behandling 
og afgive indstilling om dette til Søfarts-
styrelsen.
Udvalget består af en formand udpeget 
af Søfartsstyrelsen samt af yderligere 
4 medlemmer udpeget af Dansk Folkeop-
lysnings Samråd, Dansk Sejlunion, Dan-
marks Tursejler Forening og Danmarks 
Fritidssejlerunion.
http://www.soefartsstyrelsen.dk/fritids-
sejlere/Sider/R%C3%A5dogn%C3%A6vn.
aspx
 
Søfartsstyrelsen har i 2014 udstedt 
følgende antal beviser indenfor fritids-
sejleruddannelserne:
• Speedbådsbeviser: 8657.  
• Beviser for bestået Duelighedsprøver: 
2830.   
• Beviser for bestået Yachtskipper af 3. 
grad: 189.           
• Beviser for bestået Yachtskipper af 1. 
grad: 29. 

Justeringen af fritidssejler uddannel-
serne er påbegyndt i 2014 og fortsætter 
i 2015. 
Det er hensigten, at rækkefølgen for 
justeringen bliver følgende:
• Speedbådsuddannelsen.
• Duelighedsuddannelsen.
• Yachtskipperuddannelsen af 3. grad.
• Yachtskipperuddannelsen af 1. grad.

 Søsportens råd vil i 2015 være føl-
gende:
• Husk din redningsvest
• Sørge for at der er sikre kommunika-
tionsmidler ombord.
• Sørge for at der er foretaget en for-
svarlig sejladsplanlægning.
• Sikre sig, at det ombordværende ud-
styr er i orden og virker.
Endvidere opfordres det til, at alle som 
færdes på vandet har lært at sejle. 

Ved Søfartsstyrelsens rutinemæssige 
kontroller af speedbåds- og dueligheds-
prøver er der fortsat konstateret, at 
underviserne vægter sejladsplanlægning 
og søsikkerhed højt.  
    
Politiet fortsætter de rutinemæssige 
kontroller af fritidsfartøjer til søs for at 
sikre, at de gældende lovkrav bliver fulgt. 

Fonden Teknologirådet, repræsentant-
skabet
Fonden Teknologirådet blev oprettet som 
en erhvervsdrivende fond efter at Folke-
tinget nedlagde det oprindelige Teknolo-
giråd i juni 2012. Fonden Teknologirådet 
har til formål at gennemføre forskning, 
analyser, vurderinger, dialog og formid-
ling samt rådgivning inden for samfunds-
forhold, herunder anvendelse af viden og 
teknologi, i Danmark såvel som interna-
tionalt. Fonden er organiseret med en 
bestyrelse og et repræsentantskab. DFS 
udpeger et medlem af repræsentantska-
bet for en femårig periode. 

Som DFS’ repræsentant i repræsentant-
skabet ser jeg det som min rolle dels at 
få folkeoplysende emner på dagsordenen 
hos Teknologirådet, dels at bidrage med 
viden og kompetencer indenfor demo-
kratisk deltagelse og borgerinddragelse. 
I takt med presset for at finde finansie-
ringskilder, har Teknologirådet i stigende 
grad søgt over i den kommunale sektor 
og tilbudt løsninger til øget borgerind-
dragelse. Teknologirådets primære 
kompetencer på feltet ligger inden for 
teknologi og processer. 
Der holdes et repræsentantskabsmøde 

om året, som i 2014 lå den 31. marts. 
På mødet valgte repræsentantskabet 
sine to medlemmer af bestyrelsen. 
Valget faldt på Nanna Højlund, forbunds-
sekretær i FOA, og Kim Østrup, adjun-
geret professor på CBS. Teknologirådet 
præsenterede fire store projekter om 
hhv. Coop bank, Engage2020 om sam-
fundsinvolvering af borgere, civil anven-
delse af droner og en borgerinddragel-
seskonference. Repræsentantskabet 
blev desuden inddraget i ideudviklende 
workshops om kommende projekter. 
Det er tydeligt at mærke, at Teknologirå-
det har fået øget fokus på finansiering af 
projekterne.
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Undervisningsministeriets EU-special-
udvalg vedrørende uddannelse
I specialudvalget bliver relevante danske 
organisationer og institutioner informe-
ret om tiltag af uddannelsespolitisk art 
i EU-regi og der udarbejdes forslag til 
danske holdninger til enkeltsager og 
som led i forberedelsen af rådsmøder. 
Specialudvalget består af ministerier, 
styrelser og interesseorganisationer, 
bl.a. KL, Danske Universiteter, Dansk Ma-
gisterforening, LO, DA, DI, FTF, DSF, DUF 
og DFS. Læs om specialudvalget på:
http://www.uvm.dk/Om-os/Ministeriets-
internationale-arbejde/Europa-og-ud-
dannelse/EU-specialudvalget-vedroeren-
de-uddannelse

Der blev afholdt 3 møder i 2014: Den 5/2, 
30/4 og 17/11. De behandlede dagsor-
dener for Rådsmøder den 24/2, 20/5 og 
12/12.

På februarmødet fik vi bekræftet, at 
Erasmus+ programmet fra 1/1 2015 
var en realitet. Dvs. en ny 7-årig periode 
med EU-midler til europæisk uddannel-
sessamarbejde, herunder inden for 
folkeoplysning. I øvrigt handlede mødet 
om det danske uddannelsesbidrag til det 
europæiske semester i 2014 iht. Euro-
pas 2020-vækststrategi (indberetning 
til EU om reformer o.a. indsatser). DFS 
påpegede, at uddannelse har et bredere 
aspekt end blot betydningen for be-
skæftigelse. Især set i lyset af aktuelle 
sociale konflikter i Europa med ringvirk-
ninger også til Danmark. DFS var i øvrigt 
tilfreds med, at revidering af tredjesek-
tors realkompetenceværktøj indgik som 
en indsats i det danske bidrag. Og også 
digital læring ifm. voksenuddannelse, idet 
det er afgørende, at hele befolkningen 
gives mulighed for at lære at betjene de 
offentlige digitale tjenester og kan begå 
sig digitalt, uanset job og status.

Aprilmødet handlede primært om lærer- 
kompetencer, flersprogethed, kvalitets-
sikring af formel uddannelse og nye 
muligheder på tværs af grænser inden 
for videregående uddannelse. Under-
visningsministeriet orienterede om 
nedsættelsen af en tematisk arbejds-
gruppe vedrørende voksenuddannelse 
og arbejdet med udviklingen af den nye 
e-platform for voksenuddannelse, EPALE: 
http://ec.europa.eu/epale/da

På novembermødet var der fokus på 
styrkelse af kompetencer i entrepre-
nørskab i uddannelserne på tværs af 
niveauer og fag. DFS nævnte folkesko-

lereformens åbning for organisationers 
partnerskab med skolerne som mulighed 
for deling af erfaringer med entrepre-
neurskab og aktiv deltagelse i civilsam-
fundet. Aftenskoler har indgået sådanne 
partnerskaber. 

Dernæst blev midtvejsrevisionen af EUs 
overordnede 2020-strategi behand-
let, hvor ministeren bl.a. inviteres til at 
forholde sig til effekten af uddannelses-
områdets inkludering i strategien, dens 
synergieffekter med bl.a. beskæftigel-
sesområdet og evt. yderligere priorite-
ter på uddannelsesområdet. 
DFS gav udtryk for, at vækst også bør 
måles på, hvordan vi skaber inklusion, 
ligestilling og et bæredygtigt samfund. 
Og at en sådan udvikling forudsætter 
viden og styrkelse af personlige kompe-
tencer hele livet. Derfor foreslog DFS, 
at voksenlæring får en central plads på 
EU’s dagsorden inden for nær fremtid – 
gerne i form af et EU-temaår. 

Endelig gjorde DFS opmærksom på, at en 
mulig kommende handelsaftale mellem 
EU og USA (TTIP - Transatlantic Trade 
and Investment Partnership) kan medfø-
re uoverskuelige konsekvenser for dan-
ske uddannelser, da uddannelse indgår 
i forhandlingerne som en serviceydelse, 
dvs. en handelsvare. Aftalen forhandles i 
lukkede rum på baggrund af mandat fra 
landene. Det bør sikres, at det danske 
mandat er bevidst om de mulige negative 
konsekvenser.

Ved udviklingskonsulent 
Annemarie Holm,

DFS
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Repræsentanter nationalt

Bibeskæftigelsesnævnet
Laust Riis-Søndergaard, Den Frie Lærer-
skole
Suppleant: Kaj Andersen, Fora
Beskikkelsesperiode: 1. februar 2012-
31. januar 2018

Danmarks Evalueringsinstitut, repræ-
sentantskabet
Otto Juhl Nielsen, FOF
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2012-31. 
december 2014

Den danske UNESCO Nationalkommis-
sion
Trine Bendix Knudsen, DFS
Beskikkelsesperiode: 1. maj 2012 - 30. 
april 2016

Den uafhængige Politiklagemyndighed
Niels Glahn, Folkehøjskolernes Forening i 
Danmark
Suppleant: Flemming Jørgensen, COOP
Beskikkelsesperiode: 1. juli 2011 - 30. 
juni 2015

Det Danske Kulturinstitut, repræsen-
tantskabet
Anders Hind, DATS
Udpeget: Februar 2011

Dommerudnævnelsesrådet
Anne Birgitte Lundholt, FOF
Suppleant: Knud-Erik Therkelsen, Græn-
seforeningen
Beskikkelsesperiode: 1. oktober 2011–
28. februar 2015

Folkeuniversitetsnævnet
Ingolf Christensen, DOF
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2012 - 28. 
februar 2015

Følgegruppen for Nationalt Videncenter 
for Frie Skoler
Annemarie Holm, DFS 
Suppleant: Agnethe Nordentoft, DFS
Udpeget: Efterår 2010

Kulturstyrelsens Fagligt Rådgivende 
Udvalg for Folkebiblioteker og Pædago-
giske Servicecentre - RUF
Helle H. Bjerregård, DFS
Suppleant: Stine Hohwü-Christensen, DFS
Beskikkelsesperiode: 2015-2018

Pressenævnet
Marianne Druedahl, LOF
Stedfortræder: Otto Juhl Nielsen, FOF
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark
Stedfortræder: Karsten Kolding, COOP
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2012 - 31. 
december 2015

Repræsentantskabet i forbindelse med 
Folkeskolens 200-års jubilæum
Jette Rønne, Frie Fagskoler
Udpeget: Februar 2013

Repræsentantskabet i Fonden Teknolo-
girådet
Trine Bendix Knudsen, DFS
Udpeget: 2012

Rådet for Menneskerettigheder
Bernhard Trier Frederiksen, Fora
Udpeget: December 2008

Rådet for Voksen- og Efteruddannelse 
(VEU-Rådet)
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen
Beskikkelsesperiode: 1. juni 2011 - 31. 
maj 2015

Samarbejdsudvalget mellem oplysnings-
forbundene, DUF, Idrætten, KL,
Folkeoplysningsudvalgene og DFS
Trine Bendix Knudsen, DFS
Udpeget: 1. november 2010

Søfartsstyrelsens Fritidssejlerudvalg
Carsten Aagaard Rasmussen, FOF
Udpeget: 2007

Undervisningsmin.s EU-Specialudvalg
Annemarie Holm, DFS. 
Udpeget: november 2012

Repræsentant i internationale organisationer

European Association for the Education 
of Adults, EAEA
Annemarie Holm, DFS. 
Udpeget: november 2012

International Council for Adult Educa-
tion, ICAE
Annemarie Holm, DFS. 
Udpeget: november 2012

Medlem af EAEA’s bestyrelse
Per Paludan Hansen. Valgt: 2008, gen-
valgt 2011, valgt som formand i 2013

Medlem af styregruppen for 
InfoNet Adult Education
Michael Voss. Valgt: 2009

Medlem af NVL’s Netværk for Validering
Stine Hohwü-Christensen. Valgt: 2010

Internationale tillidsposter

DFS er medlem af den europæiske 
organisation for voksenuddan-
nelse, EAEA. 
DFS’ formand, Per Paludan blev 
i 2013 valgt som formand for 
EAEAs bestyrelse.  
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4. Medlemsorganisationer   (31/12 2014)

1. AOF Danmark
 Teglværksgade 27, 1. sal, 2100 København Ø
 41 88 77 70 – aof@aof-danmark.dk – www.aof-danmark.dk

2. Atlantsammenslutningen
 Ryvangs Allé 1, 2100 København Ø
 39 27 19 44 – atlant@atlant.dk – www.atlant.dk

3. COOP
 Roskildevej 65, 2620 Albertslund
 4386 4386, formanden@coop.dk, www.coop.dk

4. Daghøjskoleforeningen
 Gammel Kongevej 39 G, 2.th., 1610 København V
 33 33 06 66 – foreningen@daghojskoler.dk  - www.daghojskoler.dk

5. Dansk Amatør Orkesterforbund, DAO
 c/o Peter Hansen, Griegsvej 7, 4600 Køge
 info@daonet.dk – www.daonet.dk 

6. Dansk Amatørorkester Samvirke, DAOS
 Dina Gelfer-Jørgensen, Slangerupgade 21, 1.th., 2200 København N
 tlf: 2425 7932 – formand@daos.dk – www.daos.dk 

7. Dansk Kvindesamfund
 Niels Hemmingsensgade 10, 3.sal, 1153 København K
 33 15 78 37 – sekretariat@danskkvindesamfund.dk – 
 www.danskkvindesamfund.dk 

8. Dansk Oplysnings Forbund, DOF
 Ny Østergade 7, 1. sal, 4000 Roskilde 
 70 20 60 20 – post@danskoplysning.dk – www.danskoplysning.dk

9. DATS, Landsforeningen for Dramatisk Virksomhed
  Jernbanegade 5, 6230 Rødekro
 74 65 11 03 – dats@dats.dk – www.dats.dk 

10. Demokrati i Europa, Oplysningsforbundet DEO
 Nordkystvejen 2 F, 8961 Allingåbro
 70 26 36 66 – info@deo.dk – www.deo.dk

11. Efterskoleforeningen
 Vartov, Farvergade 27 H, 2. sal, 1463 København K
 33 12 86 80 – info@efterskoleforeningen.dk – www.efterskoleforeningen.dk 

12. FN-forbundet
 Store Kongensgade 36, 4. th., 1264 København K
 33 46 46 90 – fnforbundet@fnforbundet.dk – www.fnforbundet.dk

13. FOF
 Peder Skrams Gade 5, 1. sal, 1054 København K
 33 14 20 26 – info@fof.dk – www.fof.dk

14. Folk og Sikkerhed
 Købmagergade 61, 1.sal, 1150 København K
 33 14 79 00 – kontakt@folkogsikkerhed.dk – www.folkogsikkerhed.dk

15. Folkehøjskolernes Forening i Danmark
 Nytorv 7, 1450 København K
 33 36 40 40 – kontor@ffd.dk – www.ffd.dk

16. Folkekirkens Ungdomskor        
 Vartov, Farvergade 27 D, 2.sal, 1463 København K
 21 79 35 31 – fuk@fuk.dk – www.fuk.dk
. 
17. Folkeuniversitetet
 Syddansk Universitet, Campusvej 55, 5230 Odense M
 65 50 27 27 – sei@fu.dk – www.folkeuniversitetet.dk
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18. Folkevirke
 Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 1153 København K 
 33 32 83 11 – folkevirke@folkevirke.dk – www.folkevirke.dk

19. Fora
 Gammel Kongevej 39 G, 1.sal, 1610 København V
 33 93 00 96 – info@fora.dk – www.fora.dk

20. Foreningen Norden
 Malmøgade 3, 2100 København Ø
 35 42 63 25 – landskontoret@foreningen-norden.dk 
 www.foreningen-norden.dk

21. Frie Fagskoler
 Vartov, Farvergade 27 D, 3. sal, 1463 København K
 33 11 12 91 – hej@friefagskoler.dk – www.friefagskoler.dk

22. Fritid og Samfund
 Skt. Nicolaus Gade 2, 8000 Århus C
 61 51 85 50 – fritid@fritid-samfund.dk – www.fritid-samfund.dk

23.  Grundtvigsk Forum
 Vartov, Farvergade 27, 1463 København K
 33 73 28 00 – vartov@vartov.dk – www.grundtvig.dk

24. Grænseforeningen
 Peder Skrams Gade 5, 1054 København K
 33 11 30 63 – info@graenseforeningen.dk – www.graenseforeningen.dk

25. Grøn Hverdag
 Karens Hus, Bispebjerg Bakke 8, 2400 København NV
 33 15 33 45 – mail@gronhverdag.dk – www.gronhverdag.dk

26. Kvindernes U-landsudvalg 
 Theklavej 2, 2400 København NV
 33 15 78 70 – kulu@kulu.dk – www.kulu.dk

27. LOF
 Skelmosevej 10, 2. sal, 2500 Valby
 33 21 86 80 – lof@lof.dk – www.lof.dk

28. Mellemfolkeligt Samvirke
 Fælledvej 12, 2200 København N
 77 31 00 00 – ms@ms.dk – www.ms.dk

29. Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis
 Ærtevej 120, Egense, 5700 Svendborg
 62 24 43 24 – eco-net@eco-net.dk – www.eco-net.dk

30. Produktionsskoleforeningen
 Dæmningen 33, 2. tv., 7100 Vejle
 75 82 20 55 – psf@psf.nu – www.psf.nu

31. Sammenslutningen af Lokalarkiver 
 Andkærvej 19, 7100 Vejle
 75 84 08 98 – sla@lokalarkiver.dk – www.danskearkiver.dk

32. Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i Danmark
 Søndergade 12, 1. sal, Postboks 1221, 9100 Aalborg
 98 13 96 81 – slrtv@slrtv.dk – www.slrtv.dk

33. Socialistisk Folkeoplysningsforbund
 Blegdamsvej 4 B, 2200 København N
 35 35 84 64 – sfof@sfof.dk – www.sfof.dk

34. Ungdomsskoleforeningen 
 Rugårdsvej 9 B, 5000 Odense C
 66 14 91 49 – ung@ungdomsskoleforeningen.dk  
 www.ungdomsskoleforeningen.dk
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Partnerorganisationer til DFS i henhold til vedtægterne § 5. 

(31/12 2014)

1. AFS Interkultur
 Nordre Fasanvej 111, 2000 Frederiksberg 
 38 34 33 00 – afs.interkultur@afs.org – www.afs.dk

2.  Amatørernes Kunst og Kultur Samråd
 Vartov, Farvergade 27 A, 2. sal, 1463 København K
 24 62 46 24 – akks@akks.dk – www.akks.dk

3. Danmarks Biblioteksforening
 Vartov, Farvergade 27D, 2. sal, 1463 København K
 33 25 09 35 – db@db.dk – www.db.dk

4. Dansk Amatør Musik
 Ryesgade 10, 1.sal, 8000 Aarhus C
 86 19 80 99 - info@damdk.dk - www.damdk.dk

5. Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig
 Norderstrasse 59, D-24939 Flensburg
 +49 461 86970 - dcb@dcbib.dk - www.dcbib.dk

6.  Den Frie Lærerskole
 Svendborgvej 15, Ollerup, 5762 Vester Skerninge
 62 24 10 66 – dfl@dfl-ollerup.dk – www.dfl-ollerup.dk

7. Komiteen for Sundhedsoplysning
 Classensgade 71, 5. sal, 2100 København Ø
 35 26 54 00 – kfs@sundkom.dk – www.sundhedsoplysning.dk

8. Kulturelle Samråd i Danmark
 Farvergade 27 D, 3.sal, 1463 København K
 33 93 13 26 - kulturellesamraad@kulturellesamraad.dk - www.kulturellesamraad.dk

9. Kulturhusene i Danmark
 Farvergade 27D, 1463 København K
 33 14 12 00 - kulturhusene@kulturhusene.dk - www.kulturhusene.dk

10. Landsforeningen af Ungdomsskoleledere
 Frederiksborggade 5 A, 3. sal, 1360 København K
 33 93 21 19 – lu@lus.dk – www.lus.dk

11. Levende Hav
 Hemmedvej 59, Hemmed, 8585 Glesborg
 8638 6418 - knud@levende-hav.dk - www.levendehav.dk

12. Musisk Oplysnings Forbund
 Bakkevej 10a, 2830 Virum
 4541 1997 - musiskoplysningsforbund@webspeed.dk - www.mof-dk.dk

13. Tænketanken DEA
 Fiolstræde 44, 1171 København K
 33 42 66 00 - dea@dea.nu - www.dea.nu 
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Medlemsorganisationerne
med angivelse af antal delegerede pr. 1. januar 2015

  1. AOF Danmark      3
  2. Atlantsammenslutningen     1
  3. COOP       3
  4. Daghøjskoleforeningen     2
  5.   Dansk Amatør Orkesterforbund    1
  6. Dansk Amatør Orkester Samvirke   1
  7. Dansk Kvindesamfund     1
  8. Dansk Oplysnings Forbund - DOF    3
  9. DATS - landsforeningen for dramatisk virksomhed 3  
10. Demokrati i Europa     1
11. Efterskoleforeningen     3
12. FN-Forbundet      1
13 FOF       3
14. Folk og Sikkerhed     1
15. Folkehøjskolernes Forening i Danmark   3
16. Folkekirkens Ungdomskor    2
17. Folkeuniversitetet     3
18. Folkevirke      1
19. Fora       3
20. Foreningen Norden     3
21. Frie Fagskoler      1
22. Fritid og Samfund     1
23. Grundtvigsk Forum     3
24. Grænseforeningen     3
25. Grøn Hverdag      1
26. Kvindernes U-lands Udvalg    1
27. LOF       3
28. Mellemfolkeligt Samvirke     3
29. Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis 1
30 Produktionsskoleforeningen    3
31. Sammenslutningen af Lokalarkiver   1
32. Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i DK 1
33. Socialistisk Folkeoplysningsforbund   1
34. Ungdomsskoleforeningen    3

Kun de delegerede kan stemme på 
repræsentantskabsmødet.
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5. Vedtægter for Dansk Folkeoplysnings Samråd

§§
Navn
§ 1 
Navn: Dansk Folkeoplysnings Samråd 
(DFS).

stk. 2. DFS’ hjemsted er København.

Formål
§ 2
DFS ser det som folkeoplysningens for-
mål at bidrage til den enkeltes personlige 
dannelse og uddannelse, og at medvirke 
til sikring og udvikling af demokratiet. 
Folkeoplysningen skal gennem sine 
mangeartede folkeoplysende aktiviteter 
fremme borgernes medbestemmelse, 
medansvar og aktive engagement i sam-
fundets udvikling. Folkeoplysningen skal 
medvirke til at sikre borgernes kendskab 
til rettigheder og pligter og medvirke til 
at øge borgernes almenviden og delta-
gelse i et samfund med frihed, ligevær-
dighed og demokrati.

Stk. 2. DFS arbejder for:
- at samle de landsorganisationer, der i 
formål og aktivitet kan tilslutte sig DFS’ 
formål
- at støtte og udvikle det folkeoplysende 
arbejde, der kan rummes indenfor for-
målet
- at styrke samarbejde på tværs af med-
lemsorganisationerne
- at varetage folkeoplysningens fælles 
interesser overfor myndigheder, beslut-
ningstagere etc.
- at fremme folkeoplysningens værdier i 
samfundet

stk. 3. Enhver medlemsorganisation 
bevarer sin fulde og hele selvstændig-
hed, og DFS kan ikke anfægte de enkelte 
medlemsorganisationers uafhængighed

Medlemmer
§ 3 
Som medlemsorganisationer kan opta-
ges landsdækkende organisationer, der 
har folkeoplysning som et hovedformål 
og en hovedaktivitet. Ved landsdækkende 
forstås at organisationen skal have lokal 
fysisk forankring og have folkeoplysende 
aktiviteter i alle landets 5 regioner. 
Aktiviteterne skal være iværksat af 
landsorganisationen eller dennes lokale 
foreninger/institutioner. En medlemsor-
ganisation skal have foreningsstruktur 
og suverænitet (egne vedtægter, eget 
budget og eget regnskab).

stk. 2. Udelukkede som medlemmer er:
Interesseprægede organisationer, 
idrætslige organisationer og idébestem-
te ungdomsorganisationer, politiske par-
tier, samt kommercielle organisationer.
Paraplyorganisationer kan ikke opnå 

medlemskab. De nærmere afgrænsnin-
ger og uddybninger vedr. medlemsskabs-
optagelse fastsættes i en vedtagelse, 
der optages som bilag til vedtægterne.

stk. 3. Optagelse som sker pr. 1. januar, 
kan ske efter skriftlig henvendelse med 
dokumentation for opfyldelse af bestem-
melserne jf. stk. 1, inden foregående års 
udgang. Repræsentantskabsmødet er 
besluttende om optagelse af medlem-
mer efter begrundet indstilling fra DFS’ 
bestyrelse, med angivelse af kategori, jf. 
§ 4, stk. 2.

stk. 4. Udmeldelse skal ske skriftligt med 
1/2 års varsel til 1. januar.

stk. 5. En medlemsorganisation har pligt 
til at oplyse DFS om forhold i organisa-
tionens virksomhed eller struktur, der 
kan drage medlemskabet i tvivl (jf. stk. 1 
og 2).

stk. 6. Drages en organisations med-
lemskab i tvivl, skal sagen forelægges 
førstkommende repræsentantskabs-
møde til afgørelse efter indstilling fra 
bestyrelsen.

stk. 7. Repræsentantskabsmødet kan 
med 2/3 af de fremmødte delegeredes 
stemmer ekskludere en medlemsorgani-
sation, der ikke overholder reglerne for 
medlemskab.

Kontingent
§ 4
DFS’ medlemmer betaler et kontingent til 
DFS’ virksomhed.

stk. 2. Kontingentet opkræves efter tre 
takster således:
a. Store medlemsorganisationer (3 dele-
gerede med hver 1 stemme). 
b. Mellemstore medlemsorganisationer 
(2 delegerede med hver 1 stemme).
c. Små medlemsorganisationer (1 dele-
geret med 1 stemme).
Kategoriseringen og ændring af katego-
risering godkendes af repræsentantska-
bet efter indstilling fra bestyrelsen.

stk. 3. DFS’ forenings- og regnskabsår 
er 1. januar - 31. december.

stk. 4. Kontingent fastsættes årligt af 
repræsentantskabet for næste regn-
skabsår.

stk. 5. Kontingentet forfalder til betaling 
pr. 1. januar og skal være betalt inden 1. 
april, da medlemsrettighederne ellers 
bortfalder. Retten til at genopnå med-
lemsrettighederne uden en ny behandling 
af medlemskab (jf. § 3, stk. 3) ophører, 
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hvis medlemsorganisationen står i re-
stance for to kontingentperioder.

Andre organisationer m.v.
§ 5
Bestyrelsen kan beslutte i DFS’ arbejde 
at inddrage organisationer, der arbej-
der med folkeoplysning, men som ikke 
opfylder medlemskravene. Bestyrelsen 
kan tilbyde disse organisationer partner-
status.

stk. 2. Bestyrelsen kan beslutte at ind-
drage institutioner, organisationer, 
enkeltpersoner eller erhvervsvirksom-
heder med tilknytning til folkeoplysning 
i DFS’ arbejde. Bestyrelsen kan indgå 
samarbejdsaftaler o.lign. med disse 
aktører.

stk. 3. Bestyrelsen kan fastsætte nær-
mere regler og tilbud for forskellige 
former for tilknytning til DSF’ arbejde, 
herunder betalingssatser.

Repræsentantskabet
§ 6
Repræsentantskabet er DSF’ øverste 
myndighed.

stk. 2. Der afholdes ordinært repræsen-
tantskabsmøde hvert år i april måned.

stk. 3. Repræsentantskabet indkaldes af 
bestyrelsen med mindst 8 ugers varsel 
ved brev til medlemsorganisationerne 
med angivelse af foreløbig dagsorden.

stk. 4. Repræsentantskabets dagsorden 
skal mindst indeholde følgende punkter:
a. Valg af dirigent.
b. Valg af repræsentantskabsmødese-
kretær.
c. Valg af stemmetællere.
d. Beretning.
e. Regnskab.
f. Fastsættelse af kontingent.
g. Indkomne forslag.
h. Valg.
i. Eventuelt.

stk. 5. Forslag, der ønskes optaget på 
dagsordenen, skal være sekretariatet i 
hænde senest 4 uger før repræsentant-
skabsmødets afholdelse.

stk. 6. Medlemsorganisationerne skal 
senest 4 uger før repræsentantskabs-
mødet meddele sekretariatet navne på 
deres delegerede.

stk. 7. Endelig dagsorden bilagt eventuelt 
indkomne forslag, det reviderede regn-
skab, beretning og motiveret forslag til 
kontingent udsendes til medlemsorgani-
sationerne senest 3 uger før repræsen-
tantskabsmødets afholdelse.

stk. 8. Ekstraordinært repræsentant-
skabsmøde kan indkaldes med 2 ugers 
varsel og skal afholdes, såfremt mindst 
20 pct. af medlemsorganisationerne 
kræver det med angivelse af motiveret 
dagsorden.

stk. 9. Repræsentantskabet består af 
delegerede udpeget af medlemsorgani-
sationerne med respektive antal delege-
rede, jf. § 4, stk. 2. Repræsentantskabet 
er beslutningsdygtigt, når mindst halvde-
len af de delegerede er mødt frem.

stk. 10. Repræsentantskabets møder er 
i øvrigt åbent for andre repræsentanter 
fra medlemsorganisationerne og tilknyt-
tede jf. § 5, samt gæster.

stk. 11. En medlemsorganisation er kun 
berettiget til at deltage i repræsentant-
skabet med delegerede, såfremt den har 
indbetalt kontingent til DFS i det regn-
skabsår, hvori repræsentantskabsmødet 
afholdes.

stk. 12. Bestyrelsen består af 10 med-
lemmer.
Stk. 12a. Herudover udpeges en repræ-
sentant af og blandt sekretariatets med-
arbejdere. Medarbejderrepræsentanten 
er tilforordnet og deltager uden stem-
meret. Medarbejderrepræsentanten 
deltager ikke i behandling af spørgsmål 
af personalemæssig karakter. Er med-
arbejderrepræsentanten forhindret i at 
deltage ved at bestyrelsesmøde, delta-
ger en suppleant.

stk. 13. På det ordinære repræsen-
tantskabsmøde vælges af og blandt de 
delegerede:
- i ulige år: Formand samt 4 bestyrelses-
medlemmer.
- i lige år: 5 bestyrelsesmedlemmer.

stk. 14. Bestyrelsesmedlemmernes valg-
periode er 2 år, og alle valg har virkning 
fra repræsentantskabsmødet.

stk. 15. Ved varigt forfald i bestyrel-
sen udpeger den medlemsorganisation, 
hvorfra bestyrelsesmedlemmet var 
delegeret, et nyt bestyrelsesmedlem, 
som fungerer til førstkommende ordi-
nære repræsentantskabsmøde, hvor der 
finder nyvalg sted.

stk. 16. På det ordinære repræsen-
tantskabsmøde vælges af og blandt de 
delegerede:
- i ulige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 
1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.
- i lige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 
1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.
Repræsentantskabet vælger årligt revi-
sionsselskab.
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stk. 17. Såfremt en medlemsorganisa-
tion melder sig ud eller ophører med 
at eksistere, kan en person valgt som 
repræsentant fra denne organisation 
ikke længere besidde et tillidshverv i el-
ler repræsentere Dansk Folkeoplysnings 
Samråd.

stk. 18. Alle valg og beslutninger sker 
ved simpelt stemmeflertal blandt de 
afgivne stemmer, dog ikke ved afstem-
ning om eksklusion af en medlemsorgani-
sation, jf. § 3, stk. 7, ved afstemning om 
vedtægtsændringer, jf. § 9, stk. 3 og ved 
afstemning om DFS’ opløsning, jf. § 10, 
stk. 1. Blanke stemmer medregnes ikke.

stk. 19. Ved stemmelighed bortfalder 
forslaget, dog ikke ved omvalg, jf. stk.20.

stk. 20. Såfremt der opstår stemmelig-
hed ved valg, foretages omvalg blandt de 
personer, der har opnået stemmelighed. 
Såfremt der atter opstår stemmelighed 
afgøres valget ved lodtrækning.

stk. 21. Såfremt én delegeret ønsker 
skriftlig afstemning, skal denne ske 
skriftligt.

stk. 22. Der udarbejdes beslutningsre-
ferat af repræsentantskabsmødet, som 
udsendes til medlemsorganisationer og 
tilknyttede, jf. § 5.

Bestyrelsen
§ 7
Bestyrelsen konstituerer sig med næst-
formand.

stk. 2. Hvis formanden har varigt forfald, 
indtræder næstformanden som formand. 
Bestyrelsen konstituerer sig herefter 
på ny.

stk. 3. Bestyrelsen er DFS’ øverste 
myndighed mellem repræsentantskabs-
møderne. Formanden tegner DFS, men 
tegningsretten kan delegeres.

stk. 4. Bestyrelsen kan antage lønnet 
medhjælp.

stk. 5. Bestyrelsen kan nedsætte udvalg 
i det omfang, den finder det nødvendigt. 
Bestyrelsen fastsætter udvalgets kom-
missorium og beføjelser. Bestyrelsen kan 
udpege udvalgets formand.

stk. 6. Bestyrelsen samles til møde på 
formandens foranledning, eller når 
mindst fire bestyrelsesmedlemmer 
kræver det med angivelse af motiveret 
dagsorden. I sidste tilfælde skal mødet 
afholdes senest 2 uger efter, at begæ-
ringen er fremsat.

stk. 7. Bestyrelsen er beslutningsdygtig, 

når mindst fem bestyrelsesmedlemmer 
er til stede. Beslutningen træffes med 
simpelt stemmeflertal. Ved stemmelig-
hed bortfalder forslaget.

stk. 8. Der udarbejdes beslutningsrefe-
rat af bestyrelsesmøderne.

stk. 9. DFS udreder udgifterne ved be-
styrelsesarbejdet.

stk. 10. Udgifter ved deltagelse i DFS’ 
arbejde ud over det i § 7, stk. 9 nævnte, 
udredes af de enkelte medlemsorganisa-
tioner, med mindre bestyrelsen beslutter 
andet.

stk. 11. Med de i denne paragraf fastsat-
te begrænsninger bestemmer bestyrel-
sen selv sin forretningsorden.

Sekretariatet
§ 8
Bestyrelsen ansætter og afskediger se-
kretariatslederen. Sekretariatslederen 
ansætter og afskediger sekretariatets 
øvrige personale.

stk. 2. Sekretariatslederen er ansvarlig 
over for bestyrelsen for sekretariatets 
virksomhed.

Vedtægtsændringer
§ 9 
Nærværende vedtægter kan kun ændres 
af repræsentantskabet på et møde.

stk. 2. Forslag til vedtægtsændringer 
skal være bestyrelsen i hænde to må-
neder før afholdelsen af repræsentant-
skabsmødet. Forslag til vedtægtsæn-
dringer skal udsendes senest 8 uger før 
repræsentantskabsmødet.

stk. 3. Vedtagelse af vedtægtsændringer 
kræver mindst 2/3 flertal på repræsen-
tantskabs-mødet.

Opløsning
§ 10
DFS kan kun opløses efter vedtagelse på 
to på hinanden følgende repræsentant-
skabsmøder. På det første repræsen-
tantskabsmøde, der skal indkaldes med 
mindst 8 ugers varsel, kræves mindst ¾ 
flertal, for at forslaget er vedtaget.

stk. 2. Såfremt der på et repræsentant-
skabsmøde måtte være flertal, jf. stk. 1, 
skal der mindst 4 uger og højest 12 uger 
efter denne beslutning indkaldes til et 
nyt repræsentantskabsmøde med mindst 
3 ugers varsel. På dette repræsentant-
skabsmøde er forslaget om opløsning 
vedtaget, såfremt det opnår simpelt 
flertal blandt de afgivne stemmer. Der 
skal samtidig træffes beslutning om 
anvendelse og afvikling af DFS’ eventu-
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§ 1
Samrådets repræsentantskabsmøder 
gennemføres i overensstemmelse med 
vedtægternes § 6.

§ 2
Ved simpelt stemmeflertal forstås flest 
stemmer af de afgivne stemmer, dvs. 
blanke stemmer medregnes ikke.

§ 3
Valg af dirigent. Valget forestås af 
Samrådets formand og sker efter reg-
lerne om simpelt stemmeflertal, jf. § 2. 
Dirigentens rolle er at etablere talerli-
ster samt at disponere debatterne på 
en måde der sikrer, at de får et logisk 
forløb. 
I øvrigt skal dirigenten tilse, at reglerne i 
§ 12 overholdes.

§ 4
Valg af stemmetællere og repræsen-
tantskabsmødesekretær. Dirigenten er 
bemyndiget til at foretage det nødvendi-
ge skøn over, hvem af de foreslåede, der 
vælges. Hvis en afstemning kan spares, 
må dirigenten godt fravige det foreslå-
ede antal af stemmetællere.
 
§ 5
Beretning. Godkendelse af beretninger 
kræver simpelt stemmeflertal, jf. § 2. 
Evt. resolutioner og repræsentantskabs-
mødeudtalelser behandles under punktet 
om beretninger.

§ 6
Aflæggelse af regnskab. Der aflægges 
regnskab for Samrådets drift. Der stem-
mes om godkendelse af regnskabet. Ved 
afstemningen kræves simpelt stemme-
flertal, jf. § 2. 

6. Forretningsorden - repræsentantskabsmødet

elle midler, som skal gå til formål, der 
styrker den frie folkeoplysning.

stk. 3. Bestyrelsen forestår DFS’ likvida-
tion.

Ikrafttræden
§ 11
Vedtægterne træder i kraft pr. 12. april 
2012.

Således vedtaget på repræsentant-
skabsmødet den 12. april 2012.

Per Paludan Hansen, Formand
Troels Borring,  Dirigent
Trine Bendix Knudsen,  Repræsentant-
skabsmødesekretær

Bilag 1 til Dansk Folkeoplysnings Sam-
råds vedtægter.
§ 1
Bilaget er en uddybning af hvilke typer 
medlemsorganisationer, der kan optages 
som medlemmer. Sigtet med bilaget er 
at adskille den uddybende fortolkning 
af medlemsdefinitionen fra selve ved-
tægten, for på den måde at fremtids-
sikre vedtægterne. Og samtidig at gøre 
det muligt at tilpasse fortolkningen af 
medlemsdefinitionen til den udvikling, der 
finder sted i foreningslivet og i ”tidsån-
den”, dvs. i de politiske og økonomiske 
rammebetingelser, uden at det kræver 
vedtægtsændringer. Vedtægterne står 
altid over bilaget. Fortolkninger kan ikke 
være i modstrid med vedtægterne.

§ 2
Udelukkede som medlemmer er:

Interesseprægede organisationer (som 
f.eks. fagforbund, lærer- og fagsammen-
slutninger og erhvervsorganisationer), 
idrætslige, faglige, sygdomsbekæm-
pende organisationer, patientforenin-
ger, hobby- eller serviceorganisationer, 
idébestemte ungdomsorganisationer, 
politiske partier samt kommercielle 
organisationer.

stk. 2. Med interesseprægede forstås:
Foreninger, hvor selve påvirkningen og 
interessevaretagelsen af foreningens 
sag står højere end ideen om oplysning, 
debat og demokratiengagement. Oplys-
ning vil typisk være en del af virksom-
heden, men hovedvirksomheden er at 
fremme en bestemt sag.

§ 3
Paraplyorganisationer kan ikke opnå 
medlemskab. En paraplyorganisation 
forstås som en organisation, der som 
medlemmer har andre landsorganisatio-
ner, og hvis formål er at være fællesre-
præsentation.
En medlemsorganisations afdelinger/
medlemsinstitutioner kan heller ikke 
være medlemmer.

§ 4
Bilaget vedtages og ændres af repræ-
sentantskabet efter samme regler som 
gælder for vedtægtsændringer, jf. ved-
tægternes § 9. Bestyrelsen skal senest 
hvert 5. år fremlægge papiret til vedta-
gelse på repræsentantskabsmødet.

Bilaget træder i kraft pr. 1. januar 2007 
og er senest godkendt i 2012.
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§ 7
Forelæggelse af forslag til kontingent. 
Forslag stilles på baggrund af bestyrel-
sens vedtagne budget. Ved afstemning 
om kontingent anvendes simpelt stem-
meflertal, jf. § 2.

§ 8
Forelæggelse af indkomne forslag. 
Dirigenten giver ordet til forslagsstil-
leren eller en repræsentant for for-
slagsstilleren, som kan give en mundtlig 
redegørelse for forslagets baggrund 
og intentioner. Afstemning om indkomne 
forslag sker ved anvendelse af simpelt 
stemmeflertal, jf. § 2.

§ 9
1. Valg af formand.
2. Valg af bestyrelsesmedlemmer.
3. Valg af kritisk revisor og kritisk revi-

sorsuppleant.
4. Valg af revisionsselskab.
Der henvises til vedtægternes § 6. Så-
fremt der til et valg kun er stillet for-
slag om én kandidat, bortses fra denne 
bestemmelse, idet kandidaten erklæres 
for valgt uden afstemning.

§ 10
Eventuelt. Med mindre der foreligger en 
godkendelse af repræsentantskabet af, 
at resolutionsforslag og/eller repræsen-
tantskabsmødeudtalelser kan færdigbe-
handles under dette punkt, giver dags-
ordenpunktet ikke anledning til nogen 
handling, der er bindende for Samrådet. 

§ 11
Afslutning af repræsentantskabsmødet. 
Repræsentantskabsmødet afsluttes af 
Samrådets formand. 

§ 12
Regler om tildeling af ordet. Enhver, der 
begærer ordet, gør dette gældende over 
for dirigenten ved til denne at aflevere 
meddelelse med sit navn, medlemsorga-
nisation og evt. emne. De enkelte møde-
deltagere tildeles ordet i den rækkefølge, 
som indtegningen og rækkefølgen af 
emner tilsiger. Enhver kan få ordet til 
forretningsorden uden om den etable-
rede talerliste.
Ordet til forretningsordenen kan tildeles 
i følgende tilfælde:
• for at stille forslag om dirigentens 

afsættelse,
• for at stille forslag om afslutning af 

debatten,
• for at stille forslag om afstem-

ning, 
• for at stille forslag om nedsættelse 

af udvalg,
• for at stille forslag om udsættelse af 

en sag,
• for at stille forslag om at gå videre 

til næste punkt på dagsordenen,

• for at stille forslag om at taletiden 
begrænses,

• for at stille forslag om, at repræsen-
tantskabsmødet suspenderes for en 
bestemt periode/tid.

Forslag til forretningsorden skal ufor-
tøvet stilles til afstemning. Ved afstem-
ningen anvendes simpelt stemmeflertal, 
jf. § 2. Såfremt ordet til forretningsor-
den anvendes til andet end de ovenfor 
nævnte formål, fratager dirigenten 
taleren ordet, og han/hun indgår i den 
etablerede talerliste. Under talerrækken 
kan dirigenten tildele ordet for en kort 
bemærkning, der enten kan være formet 
som en berigtigelse eller en replik. Ved 
ethvert debatpunkts afslutning giver di-
rigenten forslagsstilleren lejlighed til en 
afsluttende bemærkning, inden forsam-
lingen forlader punktet eller går over til 
afstemning.

§ 13
Regler om valg af personer. Ved stem-
meafgivelse skal der anføres kandidat-
navne i et antal svarende til antal ledige 
poster, i modsat fald erklæres stemme-
sedlen for ugyldig.

§ 14
Regler om repræsentantskabsmødets 
offentlighed. Repræsentantskabsmødet 
kan, efter indstilling fra bestyrelsen, 
beslutte at der kan indbydes gæster til 
overværelse af mødet. Under begrebet 
gæster henregnes også repræsentanter 
for pressen. 

§ 15
Regler om stemmeret og taleret. I 
henhold til vedtægterne § 6, stk. 9, har 
alle delegerede fra medlemsorganisa-
tioner taleret og stemmeret. Tilknyttede 
organisationer jf. vedtægterne § 5 har 
taleret. 

Således vedtaget på repræsentant-
skabsmødet den 12. april 2005.

Eva Møller, Formand  
Peter Jon Larsen, Dirigent  
Christel Schaldemose, Repræsentant-
skabsmødesekretær 
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